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LIBER DUPĂ 

CE A ATACAT 

CU TOPORUL
PERICOL. Un tânăr din 

Galaţi, care într-una din serile 

trecute a tulburat grav ordinea 

publică şi a fost la un pas să 

rănească grav, dacă nu chiar să 

ucidă, se plimbă liniştit prin oraş, 

după doar 24 de ore petrecute în 

arestul Poliţiei.  > pag. 03

Un eveniment deosebit, 
care a adus bucurie în sufl etul 
copiilor şi a iubitorilor de ani-
male, a avut loc în weekendul 
trecut într-un bloc din Galaţi. 
O comunitate de oameni ini-
moşi, cu spirit de iniţiativă şi 
cu dragoste pentru prietenii 
necuvântători, s-au reunit sâm-
bătă, în scara 3 a blocului Jiul, 
de pe strada Portului pentru 
a celebra „Ziua micilor prie-
teni”. Membrii „Comunităţii 
Portului” din Galaţi promit că 
acţiuni asemănătoare vor avea 
loc şi în perioada următoare. 
. Raluca Ichim > pag. 09 
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.10.2024

George
Stângă 

gg

şi-a anunţat
g

demisia 
şş

de la cârma
PNL Galaţi

LISTA PENTRU PARLAMENTARE, STABILITĂ LA BUCUREŞTI  > SCANDAL /16L
A
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La mai bine de patru luni de la rezultatul dezastruos obţinut de PNL Galaţi la 

alegerile locale din 9 iunie 2024, George Stângă şi-a anunţat demisia din funcţia 

de preşedinte al fi lialei judeţene. Încă din vară, numeroşi liberali marcanţi 

şi membri de partid au cerut insistent, inclusiv printr-o scrisoare deschisă 

adresată liderului naţional Nicolae Ciucă, schimbarea conducerii PNL Galaţi. 

Singura măsură luată de la Centru a fost aducerea unui preşedinte coordonator 

- senatoarea Nicoleta Pauliuc. Tensiunile dau în clocot, iar  lista candidaţilor PNL 

Galaţi la alegerile parlamentare va fi  stabilită la Bucureşti. . Anca Melinte

03eveniment
O gaşcă de copii 
înarmaţi umbla 
prin centrul oraşului

07eveniment
ÎPS Casian s-a rugat 
Sfi ntei Parascheva 
pentru gălăţeni

05eveniment
Notarii din toată ţara, 
în ajutorul gălăţenilor 
afectaţi de inundaţii
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editorial
viaţa liberă
Un sâmbure de credinţă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Printre cei 300.000 de 
credincioşi care au 
trecut pe la moaştele 
Sfintei Cuvioase 

Parascheva, la Catedrala 
Mitropolitană din Iaşi, s-au 
numărat, în acest an, şi... 
candidaţii la preşedinţie. Dacă 
pui buletinul de vot faţă în faţă 
cu „pomelnicul” politicienilor 
veniţi să se închine, aproape că 
nu rămân căsuţe nebifate....

Desigur, reacţiile acide 
din partea opiniei publice nu 
au întârziat să apară, cei mai 
mulţi dintre noi considerând 
că politicienii au venit mai 
mult pentru o baie de mulţime, 

pentru a fi  văzuţi și pentru a-și 
mai alimenta puţin campania 
electorală.

Pe de altă parte, poate că nu 
este rău ca politicienii să mai 
treacă din când în când pe la 
biserică. Sunt și ei oameni, iar 
un sâmbure de credinţă nu 
poate fi  decât ziditor în profi lul 
fi ecăruia, am putea spune...

Ar mai fi  un lucru la care 
ar trebui să medităm: nu este 
demnitate publică în care, 
înainte de a fi  învestit, un 
ales să nu jure pe Biblie că va 
respecta rigorile funcţiei în 
care a fost chemat să slujească 
spre binele public! Pe de 
altă parte, dacă ne uităm la 
contraexemplele de politicieni 
care s-au jurat pe cele sfi nte 
că vor face și vor drege pentru 

binele poporului, dar după 
aceea n-au făcut decât să 
se îmbuibe, să-i trateze cu 
aroganţă pe „simplii cetăţeni” 
sau să se creadă ei înșiși niște 
mici dumnezei, aleși între aleși, 
atunci avem toate motivele 
să ne îndoim de sinceritatea 
multor jurăminte făcute în faţa 
Domnului și a ţării.

Dar chiar și așa, n-ar 
trebui să respingem prezenţa 
”înalţilor dregători” în mijlocul 
credincioșilor. Poate, cine știe, 
se prinde ceva și de cei de azi, 
pentru că nu e om care să 
intre în biserică și să rămână 
stană de piatră, iar inima lui 
să nu se înmoaie, măcar un 
pic, măcar pentru câteva clipe, 
sub privirile sfi nţilor sau ale 
voievozilor ctitori de ţară.

Credinţa mai zguduie din 
tendinţele egocentriste pe care 
omul ce se crede deasupra lumii 
le are, îl face să caute armonie 
într-un întreg ce depășește 
sfera intereselor personale sau 
le aduce în rezonanţă și cu 
comunitatea din care face parte. 
Cu atât mai valabil acest lucru 
pentru potenţialii conducători 
ai unei naţiuni.

În ultimă instanţă este 
vorba de valori, de empatie, de 
apartenenţă în lunga evoluţie a 
unui neam. Unii ar reuni toate 
acestea sub bolta de credinţă. 
Cert este că, în orice timp istoric, 
în orice rânduială, de la cel mai 
mic până la cel mai mare, nu 
degeaba se spune că trebuie să ne 
ferim de cei care n-au niciun fel 
de Dumnezeu...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Începi să ştii                         

ce e singurătatea 

atunci când auzi 

tăcerea lucrurilor

LUCIAN BLAGA

sinaxar
15.10.2024

Sf. Mc. Luchian, u

pr. din Antiohia 

u I-am spus azi dimineaţă 
copilului din mine că, dacă e 
cuminte, primește Ciocolată Dubai. 
Până să-i explic de ce, mi-a închis 
gura, zicându-mi că el nu este 
copil, ci urs, că nu degeaba au zis 
și la televizor, în reclamă: „Ascultă 
ursul din tine!“. Acum sunt si mai 
bulversat. Va trebui să aștept ziua 
de 1 iunie, ca să văd dacă ăla din 
mine este copil sau pui de urs, ca să 
știu cu ce sau cu cine mă identifi c.

u „Am ajuns la vârsta la care 
voinţa îmi depăşise inteligenţa şi am 
putut să mă las de fumat.“ - acesta este 
un panseu din celebra colecţie a 
grădinii de după a celui mai scriitor 
dintre ostașii afl aţi în slujba și 
jobul ţării, Nicolae Ciucă. Și mai am 
ceva ceva, o nestemată din aceeași 
grădiniţă plină de panseuri marca 
Ciucă: „Doi oameni care au condus 
sau conduc aceeaşi formaţiune politică 
a cărei valori şi virtuţi sunt convins că 

mai crede şi dumnealui la fel cum cred şi 
eu.“ Aici Radio Erevan Ghelie, care 
este un fel de post de radio care 
transmitem în continuare ca să nu 
mai ne doară capul!

u Răsturnare de situaţie în 
cazul fostului ministru al Sănătăţii, 
medicul Nelu Tătaru, acuzat că a 
luat șpagă de la pacienţi, inclusiv 
găini și ouă! Anchetatorii sunt 
realmente șocaţi, după ce-au afl at 
că, imediat ce afl au că medicul 
Neluţu Tătaru este și politician, 
găinile care îi erau oferite drept 
ofrandă de recunoștinţă se 

împiedicau teatral în faţa ușii 
cabinetului eroului din Huși.

u Un gerontolog american 
ne liniștește: „Scenariile în care 
oamenii ar putea trăi până la 120 
sau 150 de ani sunt simple scenarii, 
fără fundament ştiinţific.“ Sincer, 
eu știam că omul trăiește până 
moare, dar cred că nici revelaţia 
gerontologului american nu 
strică. Mai grav mi se pare că 
gerontologii, adică specialiștii în 
îmbătrânirea omului au ajuns 
să comenteze chiar și meciuri de 
fotbal. L-am auzit pe un domn de 
la Digisport spunând: „Echipa-gazdă 
joacă la trecerea timpului.“ La urma 
urmei, gerontologii sunt experţi în 
trecerea timpului. E ca și cum v-aș 
spune că Ion Iliescu are un început 
de statuie, pe care, din când în 
când, se așează niște păsări care, la 
rândul lor, au un început de Bellu. 
Porumbellu. .

tragedia
ÎNTOARCE-TE REPEDE

divina

nec plus ultra

DEOARECE

ION ZIMBRU                                           (OARE DE CE?) 

    !nimic nu se sfârşeşte niciodată/ deoarece nu are început -

    tot se termină cât ai zice: gata,/ deja îngrop UN VIITOR TRECUT!

    !nu cred nimic, am tot ce nu există,/ dar n-am ce este - ŞI DE ASTA STIU

    fi indcă n-am încredere în capăt,/ nu beau devreme, nu mănânc târziu!

    n-am ce se spune că ar fi -nainte,/ nici înapoi nu am - chiar dac-ar fi  -

    deoarece n-am urmă, nu fac urme,/ sunt - vorba ceea - CU NIMIC LA ZI!

    !oare de ce - întreb - se-nvârte, totuşi,/ dacă nu-i tot şi dacă e nimic?

    oare de ce întreb când mi se zvârle// neantul peste gard, FĂRĂ SĂ STRIG?

    !vai, ce curat! - aud o admirare/ cu timbru rece, dur şi mincinos -

    ai grijă, fi i atent, SĂ NU FACI URME,/ că nu mai mergi prin aer şi pe jos!

    !tot şi nimic - viaţă şi moarte, cică - / ce defi niţii seci, de protocol!

    închide poarta, sufl etul şi mintea,/ și te trezești CU INFINITUL GOL! 

şi ţara se piaptănă
Ce-a fost mai întâi, boul monumental 

sau găina bătrână?

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntoarce-te! Nu vezi că 
nu ai Încotro? Nu vezi că 
întoarcerea-i primul şi 

ultimul şi singurul Încotro? Te 
rog să mă crezi, ai să regreţi 
dacă nu vrei şi dacă nu poţi 
şi dacă nu ştii şi dacă nu vrei 
să înveţi să te întorci! Sunt 
sigur! De ce sunt sigur şi de 
ce-ţi spun că ai să regreţi 
amarnic? Deoarece nici eu nu 
am ascultat Vocea aceasta! Şi 
eu am făcut-o pe deşteptul! Şi 
eu am considerat că pot cuceri 
tot ce însemnează Bastilie, 
Everest, Capitoliu, Ninive! Şi eu 
m-am tare hărnicit şi m-am tare 
ostenit să construiesc o droaie 
de grădini suspendate, dar s-a 

dovedit că toate Semiramidele 
sunt false, că eu n-am să rămân 
decât un naiv şi inutil şi biet 
Nabucodonosor de asfalt! Vrei 
să păţeşti la fel? Vrei să ajungi 
în tomberonul şi-n malaxorul 
istoriei contrafăcute/paralele? 
Vrei să te arate lumea cu 
degetul şi să te hătcăiască? Nu 
vrei, nu? Dacă nu vrei, grăbeşte-
te şi întoarce-te! Nu ai nici o 
şansă, dacă nu faci cale întoarsă! 
Care lume te hătcăieşte? Eu pot 
pentru ca să-ţi spun care lume, 
dar sunt convins că n-ai să iei în 
samă, sunt convins că ai s-o faci 
pe deşteptul, ca mine, atunci, 
cânt n-am vrut să mă întorc... 
la timp! Ştii care lume? Lumea 
asta convenţională! Lumea asta 
umplută cu banalităţi! Lumea 
din care crezi că faci parte, 

dar nu faci! Tu faci parte din 
Altă lume! Nu superioară sau 
inferioară, ci Alt Fel de Lume! 
Şi n-ai ce căuta în asta! Nu, nu 
cumva să te apuci să crezi că-i 
vorba despre lumea de Apoi 
sau despre lumea Cealaltă! Nici 
gând şi nici vorbă! Lumea ta-i 
Acolo, unde-ţi spun/poruncesc 
să te întorci! Aici, adică, unde-s 
eu! Vrei coordonate? Vrei să-
ţi descriu? Vrei amănunte? 
Sugestii? Iată câteva dintre 
ele şi dintre cele mai pure şi 
simple: „Pe furiş (să nu mă vadă 
mama)/ pân-aproape inima să-
mi steie,/ alergam (după oprirea 
ploii)/ şi dădeam de-a dura 
curcubee!// Vaca se uita (frumos) 
la mine,/ cu-n trifoi bătrân în 
botul care,/ printre gâze pline 
de curat,/ dulmeca trecuturi 

viitoare!// Şi viţelul (crud ca un 
deştept/ învăţat de mititel să 
tacă/ blând şi anonim) sugea 
încet/ să nu smulgă ugerul din 
vacă!// Tocmai-n zare (chiar unde 
porneşte/ ploaia) mama desena o 
rugă/ pe cărarea dinspre răsărit,/ 
să n-ajung la cer, de-atâta fugă!// 
Chiar şi tata (ud până la moarte,/ 
singur, cu lopata în spinare)/ 
cobora cântând (dinspre apus)/ 
nişte doine pentru fi ecare!// Eu 
(naiv, cu frică de părinţi,/ şi de 
animala mea lactee)/ tot cătam 
un viitor trecut/ şi dădeam de-a 
dura curcubee!”.

    
Ce zici? Îţi ajung detaliile 
acestea? Dacă mai vrei, am să-
ţi mai dau vro câteva, să nu ţi se 
pară că glumesc! Da?... Trebuie 
să te întorci! Altfel, eşti un 
pierdut!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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S-au scos din nou 
cuţitele pentru conflicte 
spontane
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un confl ict extrem de violent a 

avut loc în weekend, în faţa unui 

bar din localitatea Schela. Un 

bărbat de 38 de ani a fost arestat 

după ce l-a rănit grav pe un altul 

cu un cuţit în urma a aceea ce 

anchetatorii numesc un confl ict 

spontan. 

Trei persoane au fost rănite 
după ce s-au luat la ceartă la dis-
cotecă și s-au agresat reciproc, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică. Unul dintre ei, un bărbat de 
38 ani, ar fi  scos cuţitul pentru 
a se apăra de ceilalţi doi. Unul 
dintre bărbaţi, înjunghiat grav 
în abdomen şi în spate, a fost 
dus în stare critică la Spitalul 
de Urgenţă, unde a fost operat, 
celălalt fi ind în afara oricărui 
pericol. 

”S-a reţinut că în jurul orei 
00,10, în faţa unui bar din locali-
tatea Schela, pe fondul unui con-

fl ict spontan, inculpatul O.D. i-a 
aplicat persoanei vătămate S.A. 
o lovitură în zona abdomenului 
- supraombilical - şi una în zona 
hemitoracică stg. – posterior, ca-
uzându-i două plăgi înjunghiate 
evaluate medico-legal ca necesi-
tând 30-35 zile de îngrijiri me-
dicale pentru vindecare şi care 
i-au pus în primejdie viaţa, şi l-a 
lovit, totodată, cu acelaşi cuţit 
şi pe I.D. în zona hemitoracică 
stângă, lateral, şi în zona cotului 
stâng, provocându-i leziuni eva-
luate medico-legal ca necesitând 
7-8 zile de îngrijiri medicale pen-
tru vindecare”, a precizat procu-
rorul Ovidiu Zaharia, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Fără răni grave a scăpat și 
cel care a folosit cuţitul și care 
a fost reţinut de poliţiștii de la 
Investigaţii Criminale. Daniel 
Oprea a fost prezentat luni, 14 
octombrie, unui judecător de 
drepturi și libertăţi din cadrul 
Tribunalului Galaţi, cu propune-

re de arestare preventivă pentru 
tentativă de omor califi cat și tul-
burarea liniștii și ordinii publice, 
solicitarea fi ind admisă de instan-
ţă. Potrivit anchetatorilor, cearta 
care a degenerat ar fi  avut la bază 

un confl ict spontan, între cei im-
plicaţi în incident neexistând 
neînţelegeri mai vechi. În cauză 
urmează să fi e audiate și cele două 
victime, imediat ce starea lor me-
dicală o va permite. ,

CEARTĂ ÎN BAR, TERMINATĂ CU RĂNIŢI ȘI ARESTĂRI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 15 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: Strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada  Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  , M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din Galaţi, care într-
una din serile trecute a tulburat 
grav ordinea publică și a fost la 
un pas să rănească grav, dacă nu 
chiar să ucidă, se plimbă liniștit 
prin oraș, după doar 24 de ore 
petrecute în arestul Poliţiei. In-
dividul a fost încătușat pe strada 
Brăilei, chiar în faţa Inspectora-
tului Judeţean de Poliţie, după ce 
l-a atacat cu toporul pe un rival, 
cu care avea un confl ict mai vechi 
și pe care îl aștepta să-și regleze 
conturile. Din fericire pentru cel 

care urma să devină probabil vic-
timă, agresorul a fost dezarmat 
și imobilizat de un poliţist afl at 
în timpul liber, care trecea prin 
zonă și care i-a observat intenţia 
de a ataca. Agresorul și securea au 
fost daţi pe mâna poliţiștilor de la 
Secţia 2, care l-au reţinut pentru 
24 de ore, sub acuzaţiile de ame-
ninţare și tulburarea liniștii și 
ordinii publice. Din păcate, peri-
colul iminent nu a fost apreciat la 
justa gravitate de procurorul care 
a decis ca agresorul să fi e plasat 
sub control judiciar pentru 60 de 
zile. Asta înseamnă că individul 
s-a putut întoarce pe stradă, re-
prezentând în continuare un pe-
ricol atât pentru rivalul pe care l-a 
atacat în plină stradă și în văzul 
lumii, dar și pentru restul popu-
laţiei. Presupunerile sunt cu atât 
mai întemeiate cu cât respectivul 
se afl a la data atacului sub puterea 
unui ordin de protecţie solicitat de 
o femeie și emis de Judecătoria Ga-
laţi pentru o perioadă de trei luni, 
ca măsură luată pentru a-l ţine 
departe întrucât este considerat 
extrem de violent. ,

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Scade alarmant vârsta la care 
tinerii certaţi cu legea umblă cu 
arme la ei! Un grup de numai pu-
ţin de opt adolescenţi, afl at pe o 
stradă din plin centrul orașului, a 
fost depistat, ziua în amiaza mare, 
cu arme albe, a căror deţinere este 
cât se poate de ilegală și care, folo-
site în mod iresponsabil, pot avea 
efecte dintre cele mai grave. Cei 
care au împiedicat acest lucru au 
fost poliţiștii Secţiei 1, alertaţi 
de un trecător pe 112 și care au 

identifi cat grupul format din opt 
tineri cu vârste cuprinse între 
13 și 17 ani, pe strada Mărășești. 
Două echipaje de poliţie și unul de 
jandarmi au fost necesare pentru 
a rezolva ”în fașă” problema. 

”Au fost identifi caţi opt mi-
nori, cu vârste cuprinse între 13 
și 17 ani, care nu prezentau semne 
de implicare într-un confl ict. În 
urma controlului corporal, asu-
pra a doi minori de 14 ani au fost 
găsite un cuţit și o sabie, ambele 
prevăzute cu toc. Unul dintre mi-
nori a declarat că deţinea cuţitul 
pentru autoapărare, în timp ce al 
doilea a motivat că intenţiona să 
vândă sabia”, a precizat ag. șef. pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Minorii au fost duși la Secţia 
1 și audiaţi, fi ind anunţaţi și pă-
rinţii acestora, dar și Direcţia de 
Protecţie a Copilului. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pentru 
portul sau folosirea fără drept de 
obiecte periculoase, urmând ca 
faţă de minorii asupra cărora au 
fost găsite sabia și cuţitul să se ia 
măsurile legale.  .

periculos
Un individ extrem de violent, 
liber după ce a atacat cu toporul

depistaţi
O gașcă de copii înarmaţi 
umbla prin centrul orașului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe arterele din munici-

piul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. Astăzi, 15 octombrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei. Domnească și Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, la Smârdan și Pechea, iar pe DN 25, în localităţile 

Şendreni și Liești. Pe DN 26 radare se vor afl a la Vânători și Tulucești, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești. , Mariana Constandache
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„Genia“, teatru audio, 
debutul literar al unei 
tinere actriţe gălăţene

 Seara de 12 octombrie a adus 

la Casa Artelor din Galaţi un 

eveniment cultural deosebit: 

premiera spectacolului audio 

„Genia”, scris de Maria Topor, 

absolventă a Facultăţii de 

Teatru şi Artele spectacolului la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 

unde acum este studentă în anul 

II la master. 

Regia artistică a fost realizată 
de lectorul universitar Victor Mi-
hăilescu. Producţia a fost realiza-
tă de către KINELINK, companie 
de producţie și creaţie multime-
dia care a oferit publicului gălă-
ţean mai multe realizări artistice 

în ultimii ani. Această premie-
ră a reprezentat atât debutul 
literar al autoarei, cât și un 
moment important pentru 
teatrul gălăţean, printr-o 
producţie inovatoare care 
a combinat arta teatrală 

cu noile tehnologii de 
prelucrare audio. Eve-

nimentul a reunit 
atât actori consa-

craţi, cât și tineri 
talentaţi.

 Premiera 
spec tacolu lu i 
„Genia” mar-
chează debutul 
literar al Mariei 
Topor ca drama-
turg, iar textul 

său a impresi-
onat prin coe-

renţă și natura-
leţe. Deși este 
prima sa lu-
crare de acest 
gen, Maria a 

demonstrat o ma-
turitate artistică remarca-
bilă, construind un text în 
care replicile curg fi resc, 
fără artifi cii forţate, cu o 
autenticitate care capti-

vează. Ceea ce face ca piesa să fi e 
atât de apreciată este sinceritatea 
abordării. Dialogurile refl ectă cu 
acurateţe trăirile personajelor și 
relaţiile lor complexe, oferind o 
conexiune emoţională profundă. 
Genia, protagonista piesei, devi-
ne astfel un personaj cu care pu-
blicul se poate identifi ca, iar acest 
lucru se datorează felului în care 
replicile ei sunt scrise: simple, dar 
încărcate de emoţie și de dorinţa 
de a depăși constrângerile soci-
ale. În „Genia”, ne mărturisește 
autoarea, „satul este portretizat 
ca un spaţiu în care trecutul se 
ciocnește cu viitorul, iar tradiţi-
ile puternice intră în confl ict cu 
nevoia de schimbare. Tensiunea 
dintre vechi și nou alimentează 
lupta interioară a personajelor, 
care se zbat între dorinţa de a 
păstra rădăcinile și nevoia de a 
evada spre o viaţă modernă”.

 Un alt aspect notabil al spec-
tacolului a fost distribuţia mixtă, 
care a adus pe scenă atât actori 
consacraţi de la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi, cât și 
studenţi de la Facultatea de Arte 

din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“. Aceștia au colaborat cu ac-
tori din Republica Moldova, de la 
Teatrul „B.P. Hașdeu” din Cahul, 
într-o colaborare internaţională 
care a adus un plus de diversitate 
și autenticitate spectacolului.

 Această combinaţie de expe-
rienţă și talent emergent a fost 
un element esenţial în succesul 
producţiei, oferind un echilibru 
între stilurile actoricești diferite 
și contribuind la complexitatea 
personajelor. „Genia” a devenit 
astfel o producţie transfrontali-
eră, care consolidează legăturile 
culturale între România și Repu-
blica Moldova.

 Pentru cei care nu au avut 
ocazia să participe la eveniment, 
vestea bună este că piesa „Ge-
nia” va fi  disponibilă în curând 
pe platforme de streaming, cum 
ar fi  Spotify. Această iniţiativă 
face parte dintr-un demers de a 
extinde accesibilitatea teatrului 
prin noile tehnologii digitale, 
permiţând unui public mai larg 
să descopere povestea Geniei. 
,  Andrei Velea 

PREMIERĂ CU ACTORI CONSACRAŢI ŞI NOI TALENTE LA CASA ARTELOR  .  SPECTACOL 

Casa Artelor (strada Dom-
nească nr. 58) va găzdui, înce-
pând de sâmbătă, 19 octombrie, 
prima ediţie a expoziţiei „Expo 
Alumni“, a absolvenţilor secţiei 
de pictură a Facultăţii de Arte din 
Galaţi. Vor fi  prezenţi pe simeze 
cu lucrări absolvenţi din toate 
promoţiile facultăţii gălăţene, 
începând cu anul 2011: Roxana 

Bălan, Maricel Blaga, Cosmin 
Caraman, Ilona-Elena Ciori-
ţa, Luiza Constandache, Lavinia 
Coşovliu, Gelu Drăgaică, Andre-
ea Dinu, Simona Doroftei, Miha-
ela Dragomir, Eleonora Dumi-
trof, Gabriel Moldoveanu, Diana 
Păunescu, Ștefan Popescu, Cla-
udia-Andra Riza, Georgiana Su-
sanu, Cristiana Tărbuc, Gabriela 

Tudor şi Adrian Vasile. În cadrul 
vernisajului, programat de la ora 
18,00, vor susţine un moment 
muzical artiști ai Teatrului Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard“, avându-i în prim-plan 
pe Nicolae Mantu - fl aut şi Daniel 
Bordeiu - pian. Intrarea este libe-
ră, în limita locurilor disponibi-
le. ,  V.L. 

expoziţie
Doi ani de activitate la Casa Artelor

Expunere 
despre 
viaţa Sfi ntei 
Parascheva

ACŢIUNE. Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ va organiza miercuri, 16 octombrie, 

de la ora 10,30, expunerea cu tema „Viaţa 

Sfi ntei Parascheva pe înţelesul copiilor“. În 

cadrul evenimentului, realizat în colaborare cu 

Şcoala Gimnazială Nr. 28, muzeografa Ionela 

Daniela Antohe le va expune copiilor aspecte 

despre viaţa și importanţa Sfi ntei Parascheva. 

De asemenea, în atelierul din cadrul acţiunii, 

copiii vor afl a informaţii ce le vor stimula 

creativitatea și interesul pentru istorie și religie. 

Activitatea se va desfășura la Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“ (str. Alexandru Ioan Cuza nr. 80).   

. V.L. 

 DARURI 

PENTRU COPIII 

DIN CUDALBI 

ŞI SUHURLUI
BISERICĂ. În localităţile 

gălăţene Cudalbi şi Suhurlui a 

continuat, vineri, 11 octombrie, 

programul dedicat îmbrăcării 

copiilor pentru a merge la şcoală, 

derulat de Arhiepiscopia Dunării 

de Jos. Însoţiţi de părinţii lor, 

de preoţii din parohiile de care 

aparţin şi de profesorii de la 

unităţile şcolare, peste 120 de 

copii din cele două localităţi 

au venit cu mare entuziasm la 

bisericile parohiale pentru a-şi primi 

darurile pregătite special pentru 

ei. Şi de această dată, bucuria 

şi mulţumirea sinceră s-au putut 

observa pe chipurile părinţilor şi 

ale copiilor care au benefi ciat de 

sprijinul oferit de Biserică. Prin 

acest program eparhial, peste 

600 de copii din judeţul Galaţi au 

benefi ciat de articole vestimentare 

şi încălţăminte. , V.L.  
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Maria Topor, alături de regizorul Victor Mihăilescu Maria Topor, alături de regizorul Victor Mihăilescu   uu

(stânga) şi Adrian Comănescu, managing partner Kinelink(stânga) şi Adrian Comănescu, managing partner Kinelink
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Notarii din toată ţara, 
în ajutorul gălăţenilor 
afectaţi de inundaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Notarii publici din întreaga 

ţară au contribuit la colectarea 

unor sume importante de bani 

în scopul sprijinirii familiilor 

din judeţul Galaţi afectate de 

inundaţii, potrivit unui comunicat 

al Camerei Notarilor Publici 

Galaţi. 

„Au donat notari din toată 
România, Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România 
(UNNPR), Centrul Naţional de 
Administrare a Registrelor Naţi-

onale Notariale –Infonot  şi mai 
multe camere notariale din ţară. 
Tuturor le mulţumesc, în numele 
oamenilor care au suferit din cau-
za inundaţiilor.  Bunurile achizi-

ţionate au fost distribuite direct 
de reprezentanţii UNNPR, iar în 
plan local ne-au ajutat şi tinerii 
din Liga Studenţilor din Galaţi 
(organizaţie cu care avem înche-

iat un protocol, în acest sens) şi 
voluntarii organizaţiilor nongu-
vernamentale din zonă“ a  decla-
rat notarul public Bogdan Ciucă, 
preşedintele Camerei Notarilor 
Publici Galaţi.

„Am achiziţionat şi distribuit 
dezumidifi catoare, seturi com-
plete de lenjerii de pat, paturi, 
cizme din cauciuc, detergent, 
vase din plastic, mopuri, alimen-
te. Doresc să mulţumesc în mod 
special colegilor notari implicaţi 
în această acţiune, precum şi 
UNNPR. Acţiunea noastră uma-
nitară continuă!” a mai adăugat 
Bogdan Ciucă. .

MULŢUMIRI TUTUROR CELOR IMPLICAŢI  .  SOLIDARITATE

 FONDURI 

PENTRU 

REDESCHIDEREA 

CĂII FERATE 

GALAŢI - BÂRLAD
ALOCARE. Ministerul 

Transporturilor va aloca 46 milioane 

de lei pentru redeschiderea 

integrală a căii ferate Galaţi - Bârlad. 

Circulaţia trenurilor pe această linie 

a fost oprită pe 16 septembrie, în 

urma distrugerilor provocate de 

inundaţiile care au afectat judeţul 

Galaţi, iar marţi, 15 octombrie, 

s-a reluat pe ruta Galaţi - Chiraftei. 

„Linia de cale ferată Galaţi - Bârlad 

a fost afectată de inundaţii pe 

o lungime de 8,8 kilometri“, a 

declarat, în septembrie, directorul 

Sucursalei Regionale de Căi Ferate 

Galaţi, Gabriel Oprea. Lucrările care 

urmează să fi e realizate sunt, printre 

altele: decolmatarea şi refacerea 

terasamentului, reconstrucţia 

rambleului, demontarea liniei exis-

tente, înlocuirea şinelor rupte şi a 

traverselor necorespunzătoare, 

montarea noii linii şi realizarea 

dru murilor tehnologice. Durata 

de exe cuţie va fi  de 90 zile, de la 

data începerii efective a lucrărilor. 

. V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Societatea de termofi care 
Calor gal Galaţi a început, luni, 
probele de funcţionare la rece 
pentru instalaţiile interioare ale 
imobilelor. Acestea vor avea loc 
până joi, 17 octombrie, inclusiv 
procedurile de dezaerisire a reţe-
lelor interioare. Aceste opera ţi uni 
nu generează costuri suplimen-
tare pentru abonaţi, precizează 
Calorgal.

 Prognoza meteo indică faptul 
că, la sfârşitul acestei săptămâni, 
timp de trei zile consecutive, tem-
peratura medie exterioară va co-
borî sub 10 grade Celsius, astfel 
că, începând de vineri, timp de 
72 de ore, se vor efectua probe la 
cald, cu agent termic la tempe-
ratură redusă, pentru verifi carea 
parametrilor de funcţionare.

 În acest context, Calorgal soli-
cită abonaţilor cu repartitoare de 

costuri să le seteze la deschidere 
maximă, pentru o aerisire com-
pletă a instalaţiilor. 

 Calorgal are ca abonaţi circa 
6.000 de consumatori casnici din 
municipiul Galaţi şi 37 de sedii 
de instituţii publice. Începând de 
luni, 21 octombrie, aceştia pot so-
licita furnizarea energiei termice 
în regim de noapte sau în regim 
continuu (24 de ore din 24). „Iniţi-
al, temperatura agentului termic 
va fi  mai redusă, urmând să fi e 
ajustată progresiv, în funcţie de 
evoluţia meteo”, menţionează Ca-
lorgal. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În oraşe, sate sau pe drumu-
rile naţionale, trafi cul este pus 
sub semnul pericolului de şoferi 
afl aţi în stare de ebrietate. Unul 
dintre cele mai elocvente cazuri 
de pericol la volan s-a înregistrat 
în acest weekend la Tecuci, unde 
un şofer de 37 de ani nu doar 
că a încălcat grav interdicţia de 
a nu consuma alcool sau alte 
substanţe, dar a mai şi provocat 
un eveniment rutier. Bărbatul, 
afl at la volanul unei maşini, a in-
trat într-o intersecţie fără să se 
asigure şi fără a acorda priorita-
te, deşi semnul îl obliga în acest 
sens şi a lovit o altă maşină, con-
dusă de o femeie de 49 de ani 
din Munteni. Din fericire, doar 

autoturismele au avut de sufe-
rit. Poliţiştii au stabilit că şofe-
rul vinovat avea o alcoolemie de 
1,29 la mie în aerul expirat şi 
l-au dus la spital pentru probe 
biologice. Un traseu asemănător 
l-au parcurs, tot în weekend, alţi 
doi şoferi. Unul, de 40 de ani, a 
fost oprit în trafi c pe DN 26, la 
Oancea. Poliţiştii au stabilit că 
se urcase la volan având o alco-
olemie în aerul expirat de 0,58 
la mie. Tot o valoare peste limita 
contravenţională a avut-o şi un 
localnic de 59 de ani, din Şen-
dreni, care conducea deşi avea 
o alcoolemie de 0,74 la mie în 
aerul expirat. Analizele de labo-
rator vor arăta în toate cazurile 
cât au băut şoferii, care vor fi  
cercetaţi pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii de mediu gălăţeni au 
efectuat, în septembrie, 115 con-
troale (dintre care 24 de inspecţii 
în urma unor reclamaţii), soldate 
cu 35 de sancţiuni contravenţiona-
le. 16 dintre acestea au fost avertis-

mente, iar 19 – amenzi, în valoare 
totală de 401.000 lei. Au fost şi două 
situaţii mai speciale, una în care 
s-a decis suspendarea activităţii şi 
o alta care s-a fi nalizat cu desfi in-
ţarea lucrărilor. Numărul total al 
sesizărilor primite de la cetăţeni în 
septembrie a fost de 34, informea-
ză Garda de Mediu Galaţi. .

termofi care
Calorgal a început probele la rece

periculoşi
Şoferi beţi, pe drumurile din judeţ

septembrie
Amenzi de peste 400.0000 de lei 
de la Garda de Mediu  MARIANA CONSTANDACHE

mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din judeţul Galaţi, 
condamnaţi defi nitiv la pedepse cu 
închisoarea, au fost încarceraţi la 
fi nele săptămânii trecute, după ce 
poliţiştii au pus în executare man-
datele emise de judecători. Unul 
dintre ei este chiar din municipiul 
Galaţi, are 21 de ani şi a fost găsit 
vinovat de furt, faptă pentru care a 

primit o pedeapsă de 1 an şi 6 luni de 
închisoare cu executare. El a fost de-
pistat de poliţiştii Secţiei 4, în zona 
unui bloc de pe strada Năruja. Din 
nordul judeţului, de la Nicoreşti, a 
fost adus al doilea condamnat, un 
bărbat de 30 de ani, condamnat 
defi nitiv de Tribunalul Galaţi la 6 
ani închisoare pentru tentativă de 
omor. Ambii condamnaţi au fost 
încarceraţi în Penitenciarul de Ma-
ximă Siguranţă Galaţi. .

urmăriţi
Doi condamnaţi 
au ajuns în weekend la puşcărie

Pentru biletele 
şi abonamentele 
nefolosite, TFC 
returnează banii

TREN. Aşa cum am anunţat, de astăzi, 15 

octombrie, trenurile Transferoviar Călători reîncep 

să circule pe linia Galaţi – Bârlad, care a fost pu-

ternic afectată de inundaţiile şi aluviunile produse 

la jumătatea lunii septembrie. Trenurile TFC vor 

circula, deocamdată, numai pe distanţa Galaţi – 

Chiraftei şi retur. Pentru porţiunea Chiraftei - Bâr-

lad, se vor introduce autobuze de înlocuire care vor 

asigura legătura între localităţile afl ate pe traseul 

trenului, potrivit companiei.   Pasagerii care au bilete 

şi abonamente la trenurile afectate vor primi, la 

cerere, contravaloarea călătoriilor achiziţionate şi 

neutilizate. Solicitările de restituire vor fi  efectuate 

la casa de bilete TFC Galaţi. . Cristinel Luca
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Companiile care 
pot costa România sute 
de milioane de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În scrisoarea Comisiei Europene 

prin care guvernul a fost anunţat 

că România poate pierde 

sute de milioane de euro din 

PNRR din cauza numirii de șefi  

incompatibili sunt enumerate 

opt companii cu probleme, 

din totalul de 17 companii din 

subordinea Ministerului Energiei. 

De asemenea, sunt menţionate 

și cinci companii de la 

Transporturi, fi ind ridicate semne 

de întrebare asupra modului 

în care au fost făcute numirile 

în Consiliile de Administraţie, 

comentează HotNews. 

„Numirile au fost făcute fără 
o procedură de selecţie compe-
titivă și transparentă“, a spus 
Comisia despre Hidroelectrica, 
Nuclear  electrica și alte companii 
din energie. Tot cu nerespectarea 
procedurilor fi rești de numire 
a șefi lor sunt menţionate CFR, 
Metrorex și alte companii din 
transporturi.

 Într-o precedentă scrisoare, 
din iunie, observaţiile erau pre-
liminare. Acum, la jumătatea lui 
octombrie, Comisia Europeană 
urmează să transmită Guvernu-
lui o scrisoare care conţine con-
cluziile fi nale, iar aceasta poate 
conţine și alte nume de compa-
nii din energie, pe lângă cele 
opt menţionate în scrisoarea din 
iunie, potrivit mai multor surse 
guvernamentale. 

 Pentru toate procedurile de se-
lecţie de la companiile energetice 
au fost publicate "anunţuri bana-
le“, la mica publicitate, în zone 
slab vizibile. Unii membri din co-
mitetele de selecţie, atât la ener-
gie, cât și la transporturi, erau și 
candidaţi. Membrii din comitetele 
de numire și remunerare erau și în 
consiliile de administraţie, stabi-
lind ei pentru ei nivelul de remu-
nerare. La o companie, niciunul 
dintre candidaţii care au ajuns pe 
lista scurtă nu a fost numit.

 Comisia Europeană a consta-
tat că, la opt companii, Ministerul 
Energiei nu a putut dovedi că au 
fost respectate aceste criterii la 

numirea membrilor în consiliile 
de administraţie: competitivitate, 
transparenţă și remuneraţie în 
funcţie de performanţă. Acestea 
sunt: Hidroelectrica, Nuclearelec-
trica, Romgaz, SAPE (Societatea de 
Administrare a Participaţiilor în 
Energie), CONPET, CNCIR (Com-
pania Naţională pentru Controlul 
Cazanelor, Instalaţiilor de Ridicat 
și Recipientelor sub Presiune), Oil 
Terminal, RATEN (Regia Autono-
mă Tehnologii pentru Energia 
Nucleară).

 În scrisoarea din iunie, Comi-
sia Europeană cerea clarifi cări 
legate de numirile în consiliile 
de administraţie de la Compa-

nia Nationala de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
Compania Naţională de Investiţii 
Rutiere (CNIR), CFR, Metrorex și 
CFR Călători. 

 Potrivit scrisorii, România nu a 
furnizat Comisiei o justifi care co-
respunzătoare a îndeplinirii satis-
făcătoare a jalonului privind nu-
mirile de la cele cinci companii.

 HotNews a scris săptămâna 
trecută că România va pierde în-
tre 300 și 500 milioane de euro, 
din tranșa a treia de plată din 
PNRR. Motivul este nerealizarea 
reformei privind managemen-
tul la companiile energetice de 
stat. .

NUMIRI DE ȘEFI INCOMPATIBILI  .  PNRR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia juridică a Camerei De-
putaţilor a dat, luni, raport de în-
cuviinţare a cererii de percheziţie 
informatică şi domiciliară în cazul 
deputatului Nelu Tătaru, acuzat de 
luare de mită. Decizia a fost luată 
în unanimitate, a precizat preşe-
dintele Comisiei, Alina Tănăsescu 
(PSD), citată de Agerpres. Şedinţa 
Comisiei s-a desfăşurat cu uşile 
închise.

 Înainte de şedinţă, Nelu Tătaru 
a declarat că este nevinovat, că nu 
a luat niciodată bani de la pacienţi 
şi că vrea să se facă dreptate în ceea 
ce îl priveşte. "Nu vreau decât să 

se facă dreptate. Sunt nevinovat. 
Nu am primit niciun ban. Ieri am 
văzut prima dată dosarul. Nu am 
atins niciun ban, au fost nişte pro-
vocări. Nu am acceptat bani. Mai 
mult de 60% din timpul meu în 
Huşi este în spital, spitalul este casa 
mea, acolo consult, acolo dorm, 
acolo mănânc“, a spus Tătaru.

 Plenul Camerei Deputaţilor 
urmează să dezbată şi să decidă 
prin vot asupra raportului Comi-
siei juridice. Ministrul Justiţiei, 
Alina Gorghiu, a trimis preşedin-
telui Camerei Deputaţilor, vineri, 
cererea de ridicare a imunităţii 
parlamentare în sensul încuviin-
ţării efectuării procedurilor pri-
vind percheziţia în cazul fostului 

ministru al Sănătăţii Nelu Tătaru. 
Preşedintele PSD, Marcel Ciolacu, 
a anunţat că parlamentarii social-
democraţi vor vota pentru ridica-
rea imunităţii în cazul deputatu-
lui PNL. Şi liberalii au reacţionat 
în cazul Tătaru. Preşedintele PNL, 
Nicolae Ciucă, a anunţat că Nelu 
Tătaru a fost eliberat din funcţia 
de preşedinte al fi lialei PNL Vaslui 
şi de la conducerea Comisiei de să-
nătate din Camera Deputaţilor.

 Nelu Tătaru a fost pus sub ur-
mărire penală, joia trecută, de pro-
curorii DNA, într-un dosar în care 
este acuzat că ar fi  primit mită, 
ca medic, sume de bani cuprinse 
între 100 şi 500 de lei, precum şi 
bunuri alimentare. ,

deputaţi
Percheziţia în cazul Nelu Tătaru, încuviinţată de Comisia juridică

Penitenciarele, 
„școli de 
criminalitate”

PROTESTE. Sindicaliştii din sistemul 

penitenciar reclamă, din nou, condiţiile în care 

lucrează. Ei susţin că, din cauza condiţiilor 

de lucru ale poliţiştilor de penitenciar, a lipsei 

acute de personal şi a „scăderii siguranţei 

personale” a angajaţilor din sistem, centrele de 

detenţie „nu mai sunt centre de reabilitare, ci 

adevărate şcoli de criminalitate, unde deţinuţii 

devin mai violenţi şi mai pregătiţi să recidiveze”. 

În acest context, Federaţia Sindicatelor din 

sistemul penitenciar anunţă pentru marţi 

proteste în unele dintre centrele de detenţie, 

în Craiova și Vaslui, transmite News.ro.  

, Cristinel Luca

 SALARIAŢII                

RADIO IAŞI 

CONTINUĂ 

GREVA
CONFLICT. Filiala 

MediaSind Radio România Iaşi 

anunţă că va continua acţiunile 

greviste, pe fondul confl ictului de 

muncă declanşat în această vară, în 

pofi da anunţului recent al conducerii 

Societăţii Române de Radiodifuziune 

(SRR) privind majorarea salariilor 

cu sume fi xe, informează News.ro. 

Salariaţii cer încheierea unui contract 

colectiv de muncă, în care să fi e 

cuprinse drepturile fi nanciare într-un 

mod care să nu permită pierderi 

ca urmare a infl aţiei sau a altor 

evenimente ce s-ar putea întâmpla 

în plan politic şi economic. „Sumele 

fi xe stabilite în şedinţa Consiliului 

de Administraţie sunt doar un pas 

timid în direcţia îndreptării confl ictului 

de muncă, pentru că noi ne dorim 

securizarea drepturilor fi nanciare 

prin semnarea unui contract colectiv 

de muncă. Chiar şi cu aceste sume 

fi xe, la Iaşi persistă o mare inechitate, 

legată de faptul că avem cei mai mulţi 

colegi remuneraţi cu salariul minim 

în plată la nivelul SRR“, a precizat 

Ion Poenaru, preşedintele Filialei 

MediaSind Radio România Iaşi. 

Consiliul de Administraţie al SRR a 

anunţat, recent, acordarea unei prime 

de Ziua Naţională a Radioului, în 

cuantum de 3.500 de lei brut, pentru 

toţi salariaţii, care vor fi  viraţi pe 1 

noiembrie. Totodată, CA a dispus 

aprobarea unei noi creşteri a salariilor 

pentru personalul de execuţie, cu 

excepţia consilierilor în management, 

în cuantum de 1.500 de lei brut, 

începând din 16 octombrie.  

. Cristinel Luca 
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ÎPS Casian s-a rugat Sfintei 
Cuvioase Parascheva 
pentru gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zeci de mii de credincioși au 

participat luni, 14 octombrie, 

la Iași, la ceremonia Sfi ntei 

Liturghii ofi ciate la Mitropolia 

Moldovei şi Bucovinei cu prilejul 

sărbătorii hramului Sfi ntei 

Cuvioase Parascheva. 

Ceremonialul a fost ofi ciat de 
un sobor de preoţi, episcopi şi ar-
hiepiscopi, avându-l în frunte pe 
mitropolitul Moldovei şi Bucovi-
nei, Teofan. La slujba de la hramul 
Catedralei Mitropolitane din Iaşi 
au participat 22 de ierarhi din Ro-
mânia şi din străinătate.

Printre înalţii ierarhi prezenţi 
la această mare sărbătoare a or-
todoxiei s-a numărat și ÎPS Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, care la momentul cuvenit al 
slujbei a binecuvântat mulţimea 
de credincioși.

În ultimele zile, pelerini veniţi 
din ţară şi străinătate au format 
un rând lung de câţiva kilometri 
pentru a se închina la racla cu 
moaştele Sfi ntei Cuvioase Paras-
cheva, dar și la racla cu moaștele 
Sfântului Pantelimon, aduse 
special în aceste zile în capitala 
Moldovei de la o mănăstire de pe 
Muntele Athos.

Printre zecile de mii de 
credincioși care au participat 
la acest pelerinaj s-au afl at și 
numeroși credincioși din Galaţi 
și Brăila. 

De asemenea, în ajunul aces-
tei mari sărbători, ÎPS Casian s-a 
închinat și s-a rugat Sfi ntei Paras-
cheva ca toţi credincioșii de la Du-

nărea de Jos să fi e apăraţi de boli, 
de necazuri și suferinţe și să aibă 
curaj în faţa încercărilor vieţii.

"Vă mulţumesc celor ce, prin 
rugăciune, mi-aţi ajutat să ajung 
la racla sfi ntelor moaște ale Sfi ntei 
Parascheva și la cea a moaștelor 
(capul) Sfântului Doctor Panteli-
mon! Pentru dumneavoastră, cei 
din Câmpia Covurluiului și din 
toate localităţile sinistrate (re-
prezentanţi prin sora Tudora de 
la Pechea, pe care am întâlnit-o 

aici), am rugat-o mult pe Sfânta 
Parascheva să vină ea în pelerinaj 
către locurile în care vă afl aţi, să 
vă aducă toată liniștea, toată pa-
cea în inimi și tot curajul de a cre-
de în ajutorul lui Dumnezeu, prin 
ea și prin oamenii buni, că vom 
reveni toţi în căsuţele noastre. 

Ne mutăm cu gândul și la bol-
navii din spitale și, mai ales, la cei 
din Spitalul «Sf. Cuv. Parascheva» 
din Galaţi, împreună cu medicii 
și asistenţii: Sfânta este acolo de 

gardă, 24 din 24 de ore! Mă opresc 
în rugăciune și la Mănăstirea și 
Orfelinatul eparhial «Sf. Paras-
cheva», unde Sfânta mângâie o 
sută de copii în fi ecare zi. Este 
un «pod» de rugăciune, de fi lan-
tropie, de binecuvântare și de bu-
curie pentru noi toţi!

Sfântă Preacuvioasă Maică 
Parascheva, ajută-ne, ocrotește-
ne, învaţă-ne să ne rugăm, să ne 
ajutăm și să ne iertăm!“, s-a rugat 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

Creștinii ortodocși din întrea-
ga ţară sărbătoresc, în fi ecare an, 
pe 14 octombrie marea sărbătoa-
re a Sfi ntei Cuvioase Parascheva, 
ocrotitoarea Moldovei. Această zi 
este și punctul culminant al pe-
lerinajului anual de la Catedrala 
Mitropolitană din Iași, dar pen-
tru credincioșii de la Dunărea 
de Jos este și moment de aducere 
aminte că primele binecuvântări 
ale Cuvioasei Parascheva pe pă-
mânt românesc au fost la Galaţi, 
unde, în 1641, corabia cu cinsti-
tele moaște a fost întâmpinată 
de alaiul domnesc și mulţimile 
de credincioși. 

În prezent, în eparhia Dunării 
de Jos, 27 de parohii și capele din 
judeţele Galaţi și Brăila o au ca 
ocrotitoare spirituală pe Sf. Cu-
vioasă Parascheva. ,

SLUJBĂ ARHIEREASCĂ ÎN CAPITALA MOLDOVEI  .  CREDINŢĂ

 REABILITARE 

A REŢELEI DE APĂ 

DIN MICRO 20
LUCRĂRI. În cadrul 

lucrărilor de reabilitare a 

infrastructurii de apă potabilă 

realizate de operatorul regional 

Apă Canal din profi tul reinvestit, 

a fost semnat contractul pentru 

un nou proiect, de această 

dată în Micro 20. Reţeaua de 

apă ce va fi  înlocuită în cadrul 

acestei investiţii este în lungime 

totală de 590 de metri, iar 

lucrările se vor realiza pe două 

tronsoane: blocurile B7-H2-H3, 

respectiv, blocurile H2-J6-J6-

J8-G5-G6. Reabilitarea se va 

realiza prin înlocuirea conductei 

existente, a branșamentelor 

blocurilor şi a celor 26 de vane de 

pe întregul traseu. De asemenea, 

se vor realiza cinci hidranţi de 

incendiu subterani. Lucrările au 

fost atribuite asocierii Marwil 

Rubeus - Constructii Feroviare. 

Valoarea investiţiei este de circa 

445.000 de lei. , V.L.   

În fi ecare an, sărbătoarea Sfi n-
tei Cuvioase Parascheva reprezin-
tă pentru clerul şi credincioşii din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos prilej 
de bucurie duhovnicească, de ev-
lavie şi de rugăciune stăruitoare 
mai ales acolo unde lăcaşurile de 
cult o au ca ocrotitoare spirituală 
pe Sfânta de la Iaşi.

 "Duminică, 13 octombrie 2024, 
în duminica a 21-a după Rusalii şi 
în ajunul sărbătorii Sfi ntei Paras-
cheva, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie la 
Biserica ”Sfânta Parascheva” din 
municipiul Galaţi, împreună cu 

un sobor de preoţi și diaconi, în 
prezenţa multor credincioși. 

Numeroşii credincioşi care au 
participat la Sfânta Liturghie de 
la impunătoarea biserică gălă-

ţeană au demonstrat încă o dată 
că această sfântă este una dintre 
sfi nţii cei mai iubiţi în poporul 
român. 

În cuvântul de învăţătură,
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit perico-
pa evanghelică de la Sfântul Luca 
în care ni se prezintă una dintre 
cele mai frumoase pilde rostite de 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos, 
Pilda Semănătorului. 

De asemenea, ierarhul a vorbit 
despre viaţa Sfi ntei Parascheva, 
evidenţiind totodată evlavia deo-
sebită pe care românii o au faţă de 
această sfântă“, informează Arhi-
episcopia Dunării de Jos. 

La fi nal, ierarhul Dunării de Jos a 
săvârşit slujba Parastasului pentru 
clericii şi cântăreţii bisericeşti în-
mormântaţi în cimitirul parohial 
de lângă biserică, precum şi pentru 
ctitorii şi binefăcătorii lăcaşului de 
cult trecuţi la cele veşnice. 

În prezent, Biserica "Sfânta Cu-
vioasă Parascheva“ din Galaţi se 
afl ă la stadiul de fi nisări interioare 
şi exterioare, aceasta fi ind una din-
tre cele mai mari biserici din oraş.

 Încă din 1998, în cadrul aces-
tei parohii funcţionează şi o can-
tină socială parohială, care oferă 
hrană multor persoane nevoiaşe. 
, Ovidiu Amălinei

spiritual
Hram la Biserica ”Sf.Cuvioasă Parascheva” din Galaţi 
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liga a III-a
Sporting Lieşti, trei puncte pentru play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele gălăţene din   Liga a 

III-a   au avut rezultate diferite în 

etapa a şaptea - victorie pentru 

lieşteni, eşec pentru Braniştea. 

Sporting Lieşti (foto) a reuşit 
primul succes pe teren propriu din 
acest sezon, după ce suferise două 
eşecuri acasă. Lieştenii au jucat cu 
Voinţa Limpeziş, o contracandidată 
la play-off, au controlat jocul în to-
talitate (buzoienii au ripostat doar 
cu o bară) şi s-au impus cu scorul de 
4-0 (3-0). Două goluri l-au avut autor 
pe fundaşul Claudiu Maftei (min. 
37 - din penalti, şi min. 45), iar cele-
lalte au fost realizate de Alexandru 
Stan (min. 39) şi Grigoraş (min. 60, 
după o acţiune individuală). 

Antrenorul Cătălin Savu a înce-
put cu formula: Brăneţ - Popa, Po-
daşcă, Maftei, Năstase - Iordache, 

Coman, Chiriac, Stan - Grigoraş, 
Costea. Au mai intrat: Crihană, 
Iacob, Ciubotariu, Gherase şi Pavel 
(junior afl at la debut). 

Unirea Braniştea a făcut un joc 
slab, cu mult sub aşteptări, astfel 
că a părăsit învinsă terenul de la 
CSM Rm. Sărat, scor 1-2. Unicul 
gol al gălăţenilor a fost marcat de 
Andrei Mihai (min. 72), când tabela 
arăta deja 0-2. După două victorii în 

deplasare, la Limpeziş (1-0) şi Adjud 
(2-1), elevii lui Iliuciuc au capotat la 
Rm. Sărat, fără a reuşi să schimbe 
soarta jocului nici după cele cinci 
schimbări. 

Iată formula de start: Ursu 
- Mihai, Popa, Murgoci, Hilohi - 
Frunză, Bordun - Olteanu, Lefter, 
Munteanu - Coman. Au mai intrat: 
Răducan, M. Cireş, Neagu, Vasile şi 
Grădinaru. 

Celelalte rezultate din Seria 
a II-a: KSE Tg. Secuiesc - Dacia 
Unirea Brăila 3-1, Aerostar Ba-
cău - CSM Adjud 2-0, Sepsi II Sf. 
Gheorghe - Viitorul Oneşti 2-0. 

Clasament: 1. Aerostar 18 
puncte, 2. KSE 16 p, 3. Braniştea 
14 p, 4. Lieşti 13 puncte. 

În etapa a opta, penultima a 
turului, se joacă astfel: Viitorul 
Oneşti - Sporting Lieşti, Unirea 
Braniştea - Aerostar Bacău.

A doua victorie în deplasare 
pentru fetele de la Oţelul

? În Liga a II-a de fotbal fe-
minin, echipa Oţelul a câştigat 
în deplasare: 2-0 la FCSB. Marca-
toare au fost: Daniela Dumitru 
şi Mădălina Bardea. A fost cel 
de-al doilea meci al sezonului 
pentru Oţelul (şi a doua victorie, 
după 2-0 la AFC Prahova). Dumi-
nică, 20 octombrie, gălăţencele 
vor juca, acasă, cu Petrolul Plo-
ieşti. .

România, în căutarea 
unei noi victorii
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre a mers 

ceas de când Mircea Lucescu a 

preluat frâiele echipei, obţinând 

trei succese din tot atâtea 

partide.  

Victoriile acumulate până 
acum au menirea de a oferi încre-
derea necesară trupei lui Mircea 
Lucescu pentru un nou succes, în 
Lituania. Dar e de menţionat fap-
tul că, din cele trei jocuri de până 
acum, toate în grupa din Liga Na-
ţiunilor (Liga C), cele mai multe 
bătăi de cap le-a avut România 
chiar cu Lituania, la Bucureşti. 
Astfel, meciul nu poate fi  conside-
rat dinainte câştigat, chiar dacă 
lituanienii au pierdut toate cele 
trei partide de până acum. Dar 
le-au pierdut la limită pe celelalte 
două, în afara celei contra selecţi-
onatei ţării noastre, iar per total 
au arătat o creştere în joc faţă de 
ultimii ani. 

Clasamentul Grupei a II-a din 
Liga C arată astfel: 1. România 9 
puncte (golaveraj 9-1), 2. Kosovo 6 
p (6-4), 3. Cipru 3 p (1-7), 4. Litua-
nia 0 p (2-6).

Astă seară, de la ora 21.45, se 
joacă astfel: Lituania - România 
(Prima TV) şi Kosovo - Cipru.

 Grijile lui Mircea Lucescu 
Selecţionerul României a pă-

rut destul de îngrijorat în per-

spectiva meciului din Lituania, 
fără a fi  deloc euforic pentru 
succesul obţinut sâmbătă seară, 
3-0, în Cipru. Grijile lui Lucescu 
se îndreaptă, în mod deosebit, la 
schimbările climatice şi cele de la 
nivelul gazonului, la care vor tre-
bui să se adapteze jucătorii săi. 

„Urmează un alt meci, şi el di-
fi cil, cel din Lituania. Trecem de la 
30 de grade, cum a fost în Cipru, 
la 7 grade, problema se pune cum 
îi recuperăm pe jucători. Terenul 
a fost moale, cu nisip şi muşchi, 

acolo va fi  teren greu. Îmi pare rău 
că l-am pierdut pe Bancu, ne-ar fi  
fost foarte util. Ceilalţi sunt pregă-
tiţi pentru meci, mă bucur că am 
câştigat al treilea joc la rând. Avem 
jucători talentaţi, cu nivel tehnic 
ridicat. Următorul joc este extrem 
de important, poate fi  un meci ce 
ne poate asigura califi carea. Bine 
că am marcat în media noastră de 
până acum, iar Drăguşin a înscris. 
Dar gata cu victoria din Cipru, 
avem alt meci, foarte rapid, în Li-
tuania“, a spus Mircea Lucescu. 

Locul lui Nicuşor Bancu (acci-
dentat) va fi  luat în formula de 
start, cel mai probabil, de Alexan-
dru Chipciu, care l-a şi înlocuit 
pe fundaşul Craiovei în timpul 
partidei din Cipru.

Următoarea „fereastră“ pen-
tru meciurile echipelor naţionale 
este programată la jumătatea lu-
nii noiembrie, când se vor disputa 
ultimele două partide ale grupei. 
România va juca de două ori aca-
să, cu Kosovo (15 noiembrie) şi cu 
Cipru (18 noiembrie). .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, ÎN LIGA NAŢIUNILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Juniorii CSM 

Galaţi (Under 17), antrenor Cătălin 

Geru, au susţinut două jocuri în 

deplasare: cu CSS Odorheiu Secu-

iesc, pe care i-au înfrânt cu scorul 

de 9-1, şi cu Kiralypingvinek Sf. 

Gheorghe, de asemenea victorie cu 

8-1. Au fost două prestaţii excelente 

ale gălăţenilor, în care cele mai mul-

te goluri au fost înscrise de Mario 

Dragu (3) şi Mattias Radu (3).

HANDBAL. În eşalonul 

al doilea masculin, CSU Galaţi a 

jucat, duminică, cu Politehnica Iaşi, 

de care a fost învinsă cu scorul de 

38-34.

LUPTE. „Naţionalele“ de 

copii (7-10 ani) le-au adus micuţilor 

luptători de la Vyp Guard Tecuci 

câteva locuri fruntaşe. Astfel, Ianis 

Răducioiu (70 kg) şi Daria Iancu (40 

kg) au devenit campioni naţionali, 

iar Dragoş Pocriş a cucerit medalia 

de bronz.

TENIS. În turneul de catego-

ria a doua de la Brăila, doi sportivi 

gălăţeni s-au clasat pe primul loc: 

Albert Pal (Under 12) şi Carolina 

Ciobotaru (Under 14).

VOLEI. La meciul feminin 

Corona Braşov - Dinamo Bucureşti 

a ofi ciat arbitrul gălăţean George 

Grădinaru. 

Dublu 
succes 
în deplasare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
din nou 
aproape 
de succes

BASCHET. Liga Naţională de baschet masculin 

a programat un meci extrem de spectaculos la Galaţi, 

duminică seară, când echipa gazdă CSM a fost la un pas 

să producă surpriza, în partida cu CSU Sibiu. Gălăţenii 

au condus la pauza mare, dar cu doi jucători eliminaţi 

pentru cinci greşeli personale au plătit pe fi nalul jocului, 

cu preţul unei înfrângeri: 83-92. Cel mai bun jucător a fost 

Luka Majstorovici (CSM Galaţi), cu double-double, 25 de 

puncte şi 11 recuperări. Pentru gălăţeni au mai punctat: 

Ilves (14), Lecesne (13), Ciotlăuş (10), Kuxhausen (8), Mor-

gan (8), Calenic (5). Au mai jucat: Stan, Axinte şi Vlaicu.    

Următorul joc pentru CSM Galaţi este programat vineri, 18 

octombrie, de la ora 19.30, în deplasare la Corona Braşov 

(în direct la Digi Sport şi Prima Sport). . Florin Radu
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 ELEVII 

DIN GRIVIŢA, 

INFORMAŢI 

DESPRE 

SIGURANŢĂ 

DE JANDARMI 

ŞI POLIŢIŞTI
PREVENIRE. Pe 14 

octombrie, elevii Şcolii Gimnaziale 

Nr.1 din comuna Griviţa au 

avut ocazia de a participa la o 

activitate educativă specială, 

organizată de jandarmii și 

poliţiștii gălăţeni, axată pe 

prevenirea violenţei și a altor 

riscuri din mediul școlar. Peste 

40 de elevi au fost prezenţi 

la întâlnirea cu reprezentanţii 

structurilor de ordine publică, 

care le-au oferit informaţii 

esenţiale despre combaterea 

bullying-ului, cyberbullying-ului, 

prevenirea consumului de droguri 

și substanţe interzise, precum 

și despre prevenirea trafi cului 

de persoane și a victimizării 

elevilor. Discuţiile au abordat și 

teme legate de educaţia rutieră, 

precum și importanţa sesizării 

faptelor antisociale. Elevii au fost 

informaţi despre responsabilităţile 

legale și sociale care vin odată cu 

încălcarea legilor, fi ind explicate 

consecinţele contravenţionale 

și penale care îi pot afecta pe 

minori, dar și impactul moral 

și social al faptelor antisociale. 

Această activitate se înscrie în 

seria de acţiuni de prevenire 

derulate de Jandarmeria 

Română, în cadrul programului 

„Ora de civilizaţie”, fi nanţat prin 

Mecanismul naţional de susţinere 

a prevenirii criminalităţii. De 

asemenea, este parte a campaniei 

Poliţiei Române, „Tăcerea e tot 

violenţă. Vocea ta e soluţia!”, și 

a „Programului de prevenire a 

victimizării minorilor”, iniţiat de 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

Galaţi.  .  David Tudor 

Căsuţă pentru pisici 
comunitare şi dovleci 
sculptaţi manual 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un eveniment deosebit, care a 

adus bucurie în sufl etul copiilor 

și a iubitorilor de animale, a avut 

loc în weekendul trecut într-un 

bloc din Galaţi. O comunitate 

de oameni inimoși, cu spirit 

de iniţiativă și cu dragoste 

pentru prietenii necuvântători, 

s-au reunit sâmbătă, în scara 

3  a blocului Jiul, de pe strada 

Portului pentru a celebra „Ziua 

micilor prieteni”.

 Amintiri 
din vremea copilăriei 

Deși evenimentul era progra-
mat să se desfășoare afară, în 
aer liber, unde urma ca locatarii 
blocului respectiv să iasă cu ani-
măluţele pe care le au acasă, vre-
mea ploioasă i-a determinat să 
se adune în scara blocului unde 
au sculptat, cu mic cu mare, do-
vleci. Pe lângă socializarea din-
tre vecini, sculptatul dovlecilor a 
avut drept scop și rememorarea 
jocurilor copiilor de odinioară 
din scările blocurilor unde fi eca-
re locuia. „Astăzi (sâmbătă,12 oc-
tombrie, n.r), trebuia să avem un 
eveniment în faţa blocului Jiul, 
scara 3, de pe strada Portului nr 
47, dar pentru că afară plouă ne-
am instalat confortabil în casa 
scării, unde am așezat o măsuţă 
și câteva scaune, niște pături de 
picnic, pe trepte o boxă cu mu-
zica perfectă și am început să fa-
cem forme drăguţe dovlecilor. Au 
coborât și vecinii cu animăluţele 
lor de companie, doar că nu le-
am putut ţine și pe ele, copiii agi-
tându-le destul de mult. Am avut 
trei pisicuţe - pe Luna, pe Blue 
și pe Kitty, două broscuţe ţestoa-
se, un căţel - Rio, un hamster și 
un peștișor adus de la mare, dar 
care acum trăiește în acvariu cu 
peștii de apă dulce (are o poveste 
interesantă, asupra căreia vom 
reveni, pentru că a trecut prin 

multe peripeţii până să ajungă în 
acvariul din Galaţi). Ceilalţi ve-
cini din scară sunt foarte încân-
taţi de evenimente, aducându-şi 
cu toţii aminte de vremurile în 
care copiii stăteau mai mult pe 
afară și pe casa scării decât în 
faţa ecranelor, închiși în casă. În 
zilele următoare, când vremea 
va permite, vom picta/monta și 
o căsuţa de pisici pentru pisicile 
fără adăpost din Comunitatea 
Portului Galaţi. Aceste opera-
ţiuni vor fi  executate cu ajuto-
rul elevelor de la Liceul de Arte 
„D. Cuclin” Galaţi, Elena și 
Amalia, sub îndrumarea doam-
nei conf. univ. Liliana Negoescu 
(vecina noastră) și a unor vecini 
voluntari. Căsuţa a fost pusă la 
dispoziţie de prietenele comu-
nităţii noastre, doamnele Dana 
Hâncu și Elena Chivu de la Fun-
daţia «OM»”, ne-a declarat Gabri-
el Bumbar, unul dintre organiza-
torii evenimentului.

Cum în ultima zi de weekend 
vremea a fost numai bună pen-
tru activităţi în aer liber, oame-
nii și-au ţinut promisiunea faţă 
de pisicuţe și s-au pus pe treabă, 
lucrând cu spor la amenajarea 
căsuţei, care va fi  amplasată în 
faţa blocului Jiul, scara 3, pe stra-
da Portului nr 47, lângă magazi-
nul „Crama Bratu”. „Noi lucrăm 
și duminică cu spor. Ieri a plouat 
toată ziua, dar azi e super fru-

mos și continuăm evenimentul 
intitulat «Ziua micilor prieteni», 
a mai spus locatarul de pe strada 
Portului.

 Activitatea va continua 
și în perioada următoare 

Membrii „Comunităţii Portu-
lui” din Galaţi promit că acţiuni 
asemănătoare vor avea loc și în 
perioada următoare, iar gălăţe-
nii care doresc să li se alăture 
găsesc informaţii suplimentare 
despre orice eveniment pe pa-
gina de Facebook a Comunităţii 
Portului Galaţi. .

„ZIUA MICILOR PRIETENI” ÎN COMUNITATEA PORTULUI DIN GALAŢI  .  IMPACT
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Migranţii, noul măr al 
discordiei între Polonia 
şi Comisia Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a anunţat 

că este „în contact” cu Guvernul 

de la Varşovia, care a cerut 

suspendarea parţială a dreptului 

la azil în Polonia, pe motiv că 

Rusia şi Belarusul folosesc 

fl uxurile de migranţi pentru a 

destabiliza regiunea, potrivit 

agenţiilor internaţionale de 

presă. 

Uniunea Europeană a averti-
zat luni că planurile Guvernului 
de la Varşovia de a refuza migran-
ţii care sosesc la graniţa cu Be-
larus riscă să încalce drepturile 
omului şi obligaţiile internaţio-
nale ale ţării. 

Conform propunerii anunţate 
sâmbătă de prim-ministrul Do-
nald Tusk, Varşovia ar urma să in-
troducă o nouă strategie privind 
migraţia, care va viza printre 
altele „suspendarea teritorială 
temporară a dreptului la azil”. Nu 
este clar la ce părţi ale frontierei 
poloneze s-ar aplica măsura lui 
Tusk sau cum ar respecta aceasta 
dreptul umanitar internaţional. 

Preşedintele Belarusului, Ale-
xander Lukaşenko, unul dintre 
aliaţii lui Vladimir Putin, a în-
curajat în mod activ potenţialii 
solicitanţi de azil să vină în ţară, 
unde forţele sale de securitate îi 
ajută să ajungă la graniţa cu Po-
lonia şi refuză să le mai permită 

întoarcerea. Strategia a provocat 
probleme nu doar Poloniei, ci şi 
ţărilor baltice. 

Un purtător de cuvânt al Co-
misiei Europene a declarat pen-
tru Politico că ţările membre 
„au obligaţii internaţionale şi la 
nivelul UE, inclusiv obligaţia de a 
oferi acces la procedura de azil”. 
„Trebuie să lucrăm la o soluţie 
europeană - una care să reziste 
puternic atacurilor hibride ale lui 
Putin şi Lukaşenko, fără a com-
promite valorile noastre”, a spus 
ofi cialul. Purtătorul de cuvânt 
al Comisiei a adăugat că aceas-
tă criză în plină dezvoltare - în 

urma căreia cel puţin 26.000 de 
persoane din Orientul Mijlociu şi 
Africa au trecut în Polonia numai 
în acest an - arată că „nu putem 
permite Rusiei şi Belarusului să 
folosească propriile noastre va-
lori, inclusiv dreptul la azil, îm-
potriva noastră şi să submineze 
democraţiile noastre”. 

Şi preşedintele Parlamentu-
lui polonez s-a distanţat luni de 
planurile lui Donald Tusk, pe 
fondul îngrijorării unora dintre 
aliaţii premierului din coaliţia 
de guvernare că măsurile ar pu-
tea încălca Constituţia şi dreptul 
internaţional. Preşedintele Par-

lamentului, Szymon Holownia, 
care conduce partidul de centru-
dreapta Polonia 2050, parte din 
guvern, s-a alăturat stângii, afi r-
mând că Tusk vorbea doar în nu-
mele partidului său şi că măsurile 
nu au fost discutate cu coaliţia. 

Migraţia a ocupat un loc prio-
ritar pe agenda Poloniei începând 
din 2021. Problema pare să joace 
un rol important şi în alegerile 
prezidenţiale preconizate pentru 
mai 2025, iar Tusk a adoptat o po-
ziţie dură, care benefi ciază de un 
sprijin public larg, dar care a fost 
criticată de apărătorii drepturilor 
omului, scrie Reuters. .

VARŞOVIA CERE SUSPENDAREA DREPTULUI DE AZIL  .  FRONTIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană a anunţat 
luni că a decis să adopte sancţiuni 
împotriva Iranului, ţară acuzată 
de livrare de rachete balistice 
pentru Rusia, în războiul acesteia 
contra Ucrainei, relatează AFP.

Miniştrii de Externe ai statelor 
UE, reuniţi la Luxemburg, au de-
cis sancţionarea a şapte entităţi şi 
şapte persoane din Iran, printre 
care compania aeriană Iran Air, 
pentru că au livrat sau au faci-
litat livrarea de rachete balistice 
pentru Rusia, au precizat Cei 27 
într-un comunicat. SUA, Rega-
tul Unit, Franţa şi Germania au 
adoptate deja sancţiuni similare 

contra Teheranului la jumătatea 
lunii septembrie.  Preşedinta Co-
misiei Europene, Ursula von der 
Leyen, a salutat adoptarea acestor 
sancţiuni europene, dar a cerut 
să se facă „mai mult“ pentru a 
apăra Ucraina. Pe măsura apro-
pierii sezonului rece, forţele ruse 

şi-au multiplicat loviturile contra 
infrastructurii energetice, dar şi 
a oraşelor ucrainene.

În afară de Iran Air, alte două 
companii aeriene iraniene au fost 
sancţionate: Saha Airlines şi Ma-
han Air. Printre cele şapte ofi cia-
lităţi iraniene sancţionate se afl ă 

viceministrul Apărării iranian, 
Seyed Hamzeh Ghalandari. Două 
societăţi iraniene acuzate că au 
furnizat combustibil utilizat de 
rachetele balistice se afl ă pe lista 
celor şapte entităţi sancţionate. 
Aceste sancţiuni prevăd îngheţa-
rea activelor din UE şi o interdic-
ţie de a se deplasa pe teritoriul 
Uniunii Europene. 

Pe 11 septembrie, SUA au 
anunţat că au adoptat, împre-
ună cu Franţa, Regatul Unit şi 
Germania, sancţiuni împotriva 
a şase companii iraniene care au 
furnizat drone şi rachete balisti-
ce Rusiei, în cadrul unui contract 
semnat la fi nalul lui 2023, pre-
cum şi împotriva a zece angajaţi 
şi ofi cialităţi. .

UE
Iranul, sancţionat pentru rachetele trimise Rusiei

Bază israeliană, 
lovită de 
rachete 
Hezbollah

 NATO 

ŞI-A ÎNCEPUT 

EXERCIŢIILE 

NUCLEARE 

ANUALE

APĂRARE. NATO şi-a 

început luni exerciţiile nucleare 

anuale „Steadfast Noon“, la care 

vor participa în următoarele două 

săptămâni circa 2.000 de militari 

şi 60 de aeronave din 13 ţări, 

care vor efectua misiuni de la opt 

baze aeriene, informează dpa şi 

Reuters. Manevrele includ zboruri 

de instrucţie în vestul Europei, 

inclusiv cu avioane de vânătoare-

bombardament, inclusiv F-35A, 

care pot transporta arme nucleare 

americane staţionate în Europa, 

şi bombardiere cu rază lungă de 

acţiune B-52; acestora li se vor 

alătura aeronave de supraveghere 

şi realimentare.Alianţa a precizat 

că la exerciţii nu se vor folosi arme 

reale. Anul acesta, manevrele 

vor avea loc la baze aeriene din 

Belgia şi Olanda, precum şi în 

spaţiile aeriene ale Regatului Unit 

şi Danemarcei şi deasupra Mării 

Nordului.Secretarul general al 

NATO, Mark Rutte, a declarat că 

„descurajarea nucleară este un 

element fundamental al securităţii 

aliaţilor“, iar „Steadfast Noon“ este 

„un test important al descurajării 

nucleare a alianţei şi trimite un 

mesaj clar către orice adversar că 

NATO îşi va proteja şi apăra toţi 

aliaţii“.  . Ovidiu Amălinei 

PIERDERI. Şeful Statului Major al arma-

tei israeliene, Herzi Halevi, a recunoscut că atacul 

de duminică al Hezbollah cu o dronă împotriva 

bazei Golani, la sud de Haifa, „este difi cil şi a pro-

vocat rezultate dureroase“, după ce a confi rmat, 

luni dimineaţă, moartea a patru soldaţi de 19 ani, 

dintre cei peste 60 de răniţi, informează EFE. 

„Suntem în război, iar un atac asupra unei baze 

de antrenament pe frontul de acasă este difi cil, 

iar rezultatele sunt dureroase. Îmbrăţişăm familiile 

îndurerate, suntem alături de răniţi şi întărim 

comandanţii şi soldaţii“, a spus Halevi, în timpul 

unei vizite pe care a făcut-o la această bază. 

. Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 decomandate, 

Micro 20, et.7/10, fără îmbună-

tăţiri. 0744982973. Preţ 57000 

euro. (286077) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament duplex (3 ca-

mere+ dependinţe, 2 balcoane), 

et.2, îmbunătăţiri, str. Egalităţii, 

bl. Lăstun. Telefon 0741073600. 

(286096) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Şiviţa: Lot 2400mpDN26 19km-

Galaţi. Utilităţi şosea. Proprietar: 

24000E; 0770.877.646 (1075) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(285972) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Proprietar vând casă bătrâ-

nească pe teren 520 mp, str. 

Bucureştii Noi, toate utilităţile în 

curte. 0725549113. (285941) 

 • Şiviţa - Gospodărie 6 camere 

120/2000mp. Apă, Gaze, Asfalt. 

0770.877.646 (1074) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat 70, 1,65, doresc şi 

vreau un sufl et suplu alături. Tel. 

0748023090. (286102) 

 • Pensionar, fost profesor, 60 

ani, doresc să cunosc o doam-

nă de vârstă apropiată pentru 

o relaţie pentru toată viaţa. Tel. 

0743431661. (286117) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC ANGAJEAZA 

ZIDAR! TEL. 0745 686 276 

(286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ an-

gajează personal cu minimă 

experienţă pentru curăţat şi 

porţionat peşte şi personal 

pentru vânzare în magazin. 

Tel. 0744390324. (286065) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742 020 701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR TEL. 0745 686 

276 (286078) 

 • Depozit materiale construc-

ţii angajez şofer cat.B şi ma-

nipulant. Tel. 0722522371. 

(286085) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286093) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611 (1059) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si 

Utilaje, Vopsitori, Lacatusi 

si Sudori. Candidatul ideal/

Cerinte: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsito-

rie, lăcatuserie); · Abilitati 

practice si/sau cunostinte 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra in echipa; · Dorinta de 

a acumula noi informatii si 

cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obtii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urma-

toarele: · Pachet salarial 

atractiv  tichete de masa; · 

Mediul de lucru cu o echi-

pa dinamica; · Oportunitati 

de dezvoltare profesionala 

si personala; · 21 de zile 

anuale de vacanta, 1 zi su-

plimentara pentru fi ecare 6 

ani de vechime in munca; 

· Prima de Paste  Craciun; 

· Si alte benefi cii acorda-

te in baza performantelor. 

Pentru mai multe detalii si 

stabilirea unui interviu pu-

teti sa ne contactati pe mo-

bil/whatsapp 0799.904020 

si pe email: angela.lazar@

criomecsa.ro. (286114) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Guvernul are nevoie de mai 
multe meditaţii la economie

Chiar dacă premierul se laudă că 
îşi ocupă timpul cu meditaţii la eco-
nomie şi altele, situaţia din ţară este 
una la limita recesiunii, aşa cum a 
arătat-o creşterea PIB din al doilea 
trimestru, de doar 0,3%, conform 
datelor INS.

Sondajul realizat de CFA Româ-
nia în rândul membrilor săi arată 
că indicatorul de Încredere Macro-
economică a scăzut, în luna septem-
brie, cu 6,7 puncte, până la valoarea 
de 40,1 puncte, semn al direcţiei ne-
gative pe care o are economia. În 
aceste condiţii, anticipaţiile indică 
o încetinire a creşterii PIB în acest 
an până la 1,7%. Pentru anul viitor, 
economia se prognozează un avans 
de 1,1%, existand şi opinii de recesi-
une printre participanţii la sondaj.

Piaţa valutară este stabilă
Piaţa valutară a fost însă stabi-

lă, ea fi ind monitorizată cu atenţie 
de BNR. Situaţia este normală, în 
condiţiile în care urmează să se 
desfăşoare alegeri parlamentare şi 
prezidenţiale.

Nivelul mai redus al aversiunii 
faţă de risc a asigurat stabilitatea 
monedelor de la marginea zonei 
euro. Cotaţiile din piaţă au scăzut la 
4,974 - 4,975 lei, astfel că media mo-
nedei unice a coborât de la 4,9752 la 

4,9744 lei, minim al ultimelor trei 
săptămâni.

Majoritatea analiştilor CFA Ro-
mânia anticipează deprecierea leu-
lui în următoarele 12 luni. Pentru 
orizontul de şase luni, valoarea me-
die a euro este de 5,0407 lei, iar pen-
tru cel de 12 luni, valoarea medie a 
cursului anticipat este 5,0975 lei.

Menţinerea ratei de referinţă la 
6,50% şi a celei pentru facilitatea 
de depozit la 5,50%, cât şi nivelul 
ridicat al lichidităţii din piaţa mo-

netară, susţin în ultimele luni sta-
bilitatea indicilor ROBOR. Cel la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcula-
te dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%. Cel la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a menţi-
nut la 5,64%.

Finanţele au intenţionat să se 
împrumute cu 700 milioane de lei 
prin intermediul unei emisiuni de 

obligaţiuni cu scadenţa mai 2027, 
însă nivelul dobânzilor solicitate de 
cumpărători a fost considerat prea 
ridicat.

Euro a continuat să se 
deprecieze

Euro a continuat să se deprecie-
ze la 1,0915 - 1,0937 dolari, astfel că 
media monedei americane a cres-
cut de la 4,5471 la 4,5501 lei.

Cursul francului elveţian s-a de-
preciat la 5,2933 lei, iar cel al lirei 
sterline la 5,9421 lei.

La începutul săptămânii trecu-
te, preţul gramului de aur a atins 
un maxim de 387,6905 lei, însă 
acesta a devenit deja istorie. Luni, 
preţul a urcat la un nou record de 
388,9505 lei, evoluţie la care a con-
tribuit aprecierea monedei ameri-
cane. Metalul galben fl uctua între 
2.643,10 şi 2.668 dolari, creşterea 
faţă de acum un an fi ind de peste 
725 dolari.

În regiune, cursul monedei 
maghiare s-a întărit marginal, la 
400,91 forinţi/euro, iar a celei po-
loneze s-a depreciat la 4,2928 zloţi/
euro.

Bitcoin creştea luni de la 62.400 
la peste 65.000 dolari, iar ethere-
um a atins un vârf de 2.561 dolari. 
. Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ
CU ALCOOL 

LA BORD, 

LA VOLAN 

PE DRUMURILE 

PUBLICE

PENAL. Pe 12 octombrie, în 

timpul unei misiuni pe raza localităţii 

Frumuşiţa, un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti a oprit 

pentru control un autoturism, 

înmatriculat în ţara noastră, condus 

de către un bărbat de 54 de ani. 

Poliţiştii de frontieră au observat că 

bărbatul nu era coerent în vorbire 

şi emana halenă alcoolică. Luat la 

întrebări de oamenii legii, acesta 

a declarat că a consumat alcool, 

motiv pentru care a fost condus 

la sediul Poliţiei Rutiere Galaţi, în 

vederea testării cu aparatul etilotest. 

La testare a rezultat o alcoolemie 

de 0,41mg/l alcool pur în aerul 

expirat, fi ind apoi condus la Spitalul 

Judeţean Galaţi pentru a i se preleva 

probe biologice în vederea stabilirii 

alcoolemiei în sânge. Asupra sa, 

oamenii legii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice sau a altor substanţe. 

. Raluca Ichim
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Consiliul de Administratie al 

O.U.A.I. BRANISTEA convoa-

ca Adunarea Extraordinara la 

sediul in sat Branistea, comu-

na Branistea, judetul Galati, la 

data de 04.11.2024, ora 10:00, 

in regim de urgenta, avand 

urmatoarea ordine de zi: 1. 

Realegerea organelor de condu-

cere. 2. Imputernicirea domnu-

lui Presedinte pe toata perioada 

mandatului cu dreptul de a acce-

sa proiecte cu fonduri europene 

pentru modernizarea plotului de 

irigatii SPP55. 3. Imputernicirea 

domnului Presedinte, in vederea 

autentifi carii actului aditional la 

notar. 4. Diverse. (286115) 

 • Consiliul de Administratie al 

F.O.U.A.I. VAMES SIRET con-

voaca Adunarea Extraordinara 

la sediul in sat Branistea, comu-

na Branistea, judetul Galati, la 

data de 08.11.2024, ora 10:00, 

in regim de urgenta, avand 

urmatoarea ordine de zi: 1. 

Realegerea organelor de condu-

cere. 2. Imputernicirea domnu-

lui Presedinte pe toata perioada 

mandatului cu dreptul de a ac-

cesa proiecte cu fonduri euro-

pene pentru modernizarea SPA 

Vames Siret. 3. Imputernicirea 

domnului Presedinte, in vederea 

autentifi carii actului aditional la 

notar. 4. Diverse. (286116) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 4009/ 1981 al lo-

cuinţei încheiat între OJCVL şi 

Şerban Marian şi Atina, aparta-

ment situat în cartier Mazepa II, 

bloc M13 ap.9. Se declară nul. 

(286080) 

 • Pierdut document de în-

registrare, în original, nr. 

4216/20.08.2012 aparţinând SC 

ECOROD-MAR RECYCLING 

SRL (magazin alimentar). Se de-

clară nul. (286108) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Moraru Andrei. Se de-

clară nul. (286109) 

 DIVERSE  

 • IVAN Emil si IVAN Iuliana - 

Georgiana, CROITORU George 

titulari ai Planului Urbanistic 

de Detaliu(P.U.D.) „Doua hale 

- showroom utilaje productie, 

agricole si imprejmuire teren” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Calea Smardan, nr.32, judetul 

Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galati, în ve-

derea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la domiciliul titulari-

lor din mun.Galati, str. Dr. Rautu/ 

Frunzei, nr.7/ 114, bl.11D/ 7G, 

ap.53/ 24, judetul Galati, zilnic 

de luni până joi, între orele 8,30-

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale pri-

vind autoritatea contrac-

tantă, în special denumirea, 

codul de identifi care fi sca-

lă, adresa, numărul de tele-

fon, fax şi/sau adresa de e-

mail, persoană de contact: 

COMUNA INDEPENDENŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI, STR. 

TUDOR VLADIMIRESCU, 

NR. 81, INDEPENDENŢA, 

judeţul GALAŢI, telefon 

0236 826 907, fax 0236 826 

900, email independenta@

gl.e-adm.ro 2. Informaţii 

generale privind obiectul 

procedurii de licitaţie publi-

că, în special descrierea şi 

identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriat: 

Imobil-construcţie în su-

prafaţă de 46,72 mp situat 

în comuna Independenţa, 

judeţul Galaţi, CV44, P 1182, 

str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 97, la parterul blocului 

I2 în vederea desfăşurării 

de activităţi comerciale/

servicii şi aparţinând do-

meniului privat al Comunei 

Independenţa, judeţul 

Galaţi. Închirierea se face 

conform art. 333, art. 335 

din O.U.G. 57/2019, şi con-

form Hotărârii Consiliului 

Local nr. 50/30.09.2024. 3. 

Informaţii privind docu-

mentaţia de atribuire: Se 

regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care per-

soanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: 

La cerere, la sediul Comuna 

Independenţa, judeţul 

Galaţi. 3.2. Denumirea şi 

datele de contact ale ser-

viciului/compartimentului 

din cadrul instituţiei de la 

care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartiment 

Secretar general comu-

nă, din cadrul Comuna 

Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, judeţul 

Galaţi. 3.3. Costul şi condi-

ţiile de plată pentru obţine-

rea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit preve-

derilor O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administra-

tiv: Gratuit. 3.4. Data-limita 

pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 28/10/2024, ora 8.30. 4. 

Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depune-

re a ofertelor: 04/11/2024, 

ora 8.30. 4.2. Adresa la 

care trebuie depuse oferte-

le: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, judeţul Galaţi. 4.3. 

Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă fi e-

care ofertă: Într-un singur 

exemplar. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura şe-

dinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 04/11/2024, ora 

11.00, la sediul Comuna 

Independenţa str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon 

şi/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesi-

zarea instanţei: Secţia de 

Contencios Administrativ 

a Tribunalului Galaţi, mu-

nicipiul Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 153, judeţul Galaţi, te-

lefon: 0236/460.331, Fax: 

0236/ 412130; e-mail:

t r-galat i -comunicare@

just.ro. 7. Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în ve-

derea publicării: 14/10/2024 

(286113) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • În temeiul prevederilor Legii 

nr.1/2005 şi ale actului constitu-

tiv al COOP GALATI SOCIETATE 

COOPERATIVA, se convoacă 

Adunarea generală extraordi-

nara a membrilor cooperatori 

la sediul societăţii cooperative 

din Galati, str. Brailei nr. 134A, 

pentru data de 30.10.2024, ora 

12.00, având următoarea ordine 

de zi. 1. Analizarea rezultatelor 

economico-fi nanciare ale soci-

etăţii la data de 30.09.2024. 2. 

Modifi carea/completarea actului 

constitutiv a societatii, astfel: • se 

completeaza art. 5 cu punctul (8), 

care va avea următorul continut: 

„(8) a) Cota parte din profi t, ce se 

plăteşte fi ecarui asociat, consti-

tuie dividend; b) Dividendele se 

distribuie membrilor cooperatori 

în cotele stabilite de adunarea 

generala ordinară” • se modifi -

ca art. 10 alin (1) pct. d) astfel: 

„d) sa primeasca dividende din 

profi tul anual, stabilite de aduna-

rea generala ordinară” • se mo-

difi ca art. 15 alin (2) pct. a) astfel: 

„a) sa discute, sa aprobe sau sa 

modifi ce situaţia fi nanciara anu-

ala după ascultarea raportului 

administratorilor şi cenzorilor şi 

sa fi xeze valoarea dividendelor 

repartizate membrilor coopera-

tori.” În cazul în care la data şi 

ora convenită nu se întruneşte 

cvorumul de şedinţă cerut de 

lege, Adunarea generala se va 

reconvoca pentru fi ecare din zi-

lele următoare, la aceeaşi oră şi 

aceeaşi locaţie, până la atinge-

rea cvorumului legal şi statutar. 

(286106) 

16,00 si vineri între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (286084) 

 • Unitatea administra-
tiv -teritorială COMUNA 
SUCEVENI, din judeţul 
Galaţi anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 74, înce-
pând cu data de 18.10.2024, 
pentru o perioadă de 60 de 
zile, la sediul PRIMĂRIEI 
COMUNEI SUCEVENI, 
conform art. 14 alin. (1) şi 
(2) din Legea cadastrului 
şi publicităţii imobiliare nr. 
7/1996 republicată cu mo-
difi cările şi completările 
ulterioare. Cererile de rec-
tifi care ale documentelor 
tehnice vor putea fi  depu-
se la sediul Primăriei şi pe 
site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (286103) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC WIND 
EVERYDAY S.R.L. anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul „PARC EOLIAN 

FRUMUŞIŢA 3 (cu infrastruc-

tură, suprastructură, instalaţi-

ile, echipamentele şi utilajele 

obiectelor: turbine eoliene, 

căi de comunicaţie, platforme 

de montaj, reţele de instalaţii, 

staţie electrică, puncte de co-

nexiune, linie electrică şi linii 

de comunicaţii pentru racor-

darea la Sistemul Energetic 

Naţional)“, propus a fi  ampla-

sat în: -UAT Cuza Voda 1.T 29, 

P 1/3; NR. CAD. 105838; S = 

2769 mp (centrala F1) 2.T 64, 

P 764/1-11; NR. CAD. 102942; 

S = 2775 mp (centrala F2) 3.T 

65, P 767/6-12; NR. CAD. 

104685; S = 2641 mp (cen-

trala F3) 4.T 30, P 298/1; NR. 

CAD. 106011; S = 2913 mp 

(statia de transformare) -UAT 

Slobozia Conachi 5.T 78, P 

1287/143; NR. CAD. 106973; 

S = 2590 mp (centrala F4) 

6.T 78, P 1287/166; NR. CAD. 
106996; S = 2783 mp (cen-
trala F5) lnformaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet 
a autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-
unea Reglementări  Acordul 
de mediu- Documentaţii pro-
cedura EIA şi EA- Memorii 
de prezentare 2024 şi la se-
diul titularului, S.C. WIND 
EVERYDAY S.R.L. laşi, Mun. 
Iaşi, str. Şoseaua Barnova, 
nr. 57B, Jud. laşi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adre-
sa de e-mail offi ce@apmgl.
anpm.ro (286110) 

 • Mulţumesc dr. Popovici George 

Cosmin de la Sp. TBC, Secţia 

Medicală II pentru profesiona-

lismul şi bunătatea sa. Pacient 

Mocanu Pavel. (286105) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZA TO RI-

LOR DE APĂ PENTRU IRIGAŢII 

PISCU anunţă publicul intere-

sat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului, 

de catre A.P.M. Galati, in ca-

drul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului 

pentru proiectul „INIŢIATIVA 

ENERGETICĂ SUSTENABILĂ 

PENTRU AGRICULTURĂ LA 

OUAI PISCU”, propus a fi  am-

plasat pe teritoriul administrativ 

al comunei Piscu, judeţul Galaţi, 

pe imobilul cu numărul cadastral 

106908, individualizat cadas-

tral in Tarla 21, Parcela 7, Lot 1. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consulate la urmatoarea 

adresa de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii / observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati, 

pe enail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009. (286111) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZATORI-

LOR DE APĂ PENTRU IRIGAŢII 

AECMT PISCU anunţă publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului, 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru 

proiectul „ENERGIE SOLARĂ 

PENTRU AGRICULTURĂ LA 

OUAI AECMT PISCU”, propus a 

fi  amplasat pe teritoriul adminis-

trativ al comunei Piscu, judeţul 

Galaţi, pe imobilul cu numărul 

cadastral 105612, individualizat 

cadastral in Tarla 13, Parcela 24. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consulate la urmatoarea 

adresa de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii / observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati, 

pe enail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009. (286112) 

 DECESE  

 • S-a stins un vechi 

şi bun coleg 

APOSTOL IULIUS 

LAURENŢIU - 56 ani. 

Dumnezeu 

să-l odihnească! 

BML şi DIM. (286107) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

15

1608 u Se naşte E. TORRICELLI 
(m. 1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.
1783 u Étienne Montgolfier a fost 
primul om care s-a ridicat de pe 
Pământ cu un balon cu aer cald.
1830 u Prin inaugurarea liniei 
Manchester Liverpool, se deschide 
„epoca drumului de fier“.
1836 u Se emite „Jurnalul“ 
[Ordinul] de înfiinţare a primei 
biblioteci naţionale, la Colegiul 
„Sf. Sava“ din Bucureşti.
1844 u Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM NIETZSCHE (m. 1900), 
filosof german.
1874 u  Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, 
preşedinte de onoare (1948-1969) 
al Academiei Române.
1917 u  Încetează din viaţă 
[executată] MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de origine 
olandeză, din timpul Primului 
Război Mondial.
1920 u Se naşte MARIO PUZO (m. 
1999), scriitor, scenarist, jurnalist 
american.
1922 u Încoronarea, la Alba 
Iulia, a lui Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.
1948 u Se naşte CHRIS de BURGH, 
cântăreţ si compozitor britanic.
1968 u Se naşte DIDIER 
DESCHAMPS, jucător şi antrenor 
francez de fotbal.
1993 u Încetează din viaţă IRINA 
RĂCHIŢEANU-ŞIRIANU (n. 
1920), actriţă de teatru şi film.
1998 u Încetează din viaţă 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ (n. 
1934), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.
2003 u China a lansat cu succes 
prima navă cosmică cu om la 
bord, devenind cea de-a treia 
naţiune care lansează zboruri 
spaţiale cu echipaj uman.
2019 u Încetează din viaţă TAMARA
BUCIUCEANU-BOTEZ (n. 1929), 
actriţă de teatru şi film. 

Gheorghe Focşa,
etnograf 
şi muzeograf
Cercetătorul Gheorghe Focşa 

s-a născut pe 15 octombrie 1903, 

la Râșcani, Republica Moldova. 

A fost unul dintre întemeietorii 

Muzeului Satului din București 

și director al acestuia timp de 

30 ani, dar și membru fondator 

al Societăţii Cultural-Știinţifi ce 

„Getica“.

A urmat studii liceale la un li-
ceu particular din Vuţcani, apoi 
a continuat la Bârlad, iar exame-
nul de bacalaureat l-a susţinut la 
Huşi.

Student la Facultatea de Filo-
sofi e şi Litere, și-a început cerce-
tarea ştiinţifi că prin participarea 
la seminarele de introducere în 
sociologie, unde a fost invitat de 
celebrul sociolog Dimitrie Gusti 
să participe în cadrul echipelor 
studenţeşti pentru cercetarea 
monografi că a satelor româneşti 
din perioada interbelică. A ac-
tivat ca membru sau conducă-
tor-cercetător de echipă studen-
ţească, revenind apoi individual 
pentru cercetare aprofundată 
la Runcu (Gorj), Cornova (Orhei, 
Basarabia), Drăguş (Făgăraş), Ţara 
Oltului, Moişeni (Ţara Oaşului), 
Satu-Mare, Cuhea (Maramureş), 
Dioşti (Romanaţi) etc. În perioa-
da 1935-1942, a fost angajat al 
Fundaţiei Culturale „Principele 
Carol“, cumulând funcţii ca in-
spector cultural şi inspector ge-
neral al căminelor culturale şi 
al şcolilor ţărăneşti, bibliotecar, 
apoi bibliotecar-şef al Fundaţiei 

Regale „Principele Carol“, a or-
ganizat cursuri de perfecţionare 
cu îndrumătorii de cămine cultu-
rale şi biblioteci din satele româ-
neşti, a fost inspector şi inspector 

general al Fundaţiei „Regele Mi-
hai I“ etc.

A încetat din viaţă pe 30 oc-
tombrie 1995, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

meteo 15 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

56:22 pm

Timişoara

19  66

Cluj

17  33

Bucureşti

25 1010

Galaţi

17  88

Constanţa

22 1010

Braşov

15  55

Londra

17  1010

Paris

22 1515

Madrid

23 1515

Roma

27 1515

Chişinău

17  77
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 17 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Există 6 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 4 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 67 la sută. 

. surse online
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Această zi favorizează 

diplomaţia, farmecul, graţiile 

sociale, negocierile, prezentarea 

ideilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mișcări fl uctuante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Socializarea ar trebui să fi e mai 

plăcută, datorită stresului mai 

redus și a armoniei în relaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea suspiciuni legate de 

o persoană dragă despre care 

credeţi că vă ascunde ceva.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi dispoziţia necesară pentru 

socializare și vă veţi bucura de 

relaţii calde cu cei apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o perioadă favorabilă 

pentru colaborare, deoarece 

crește empatia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dezvoltarea personală este 

principala motivaţie a zilei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Șarmul exacerbat și abilităţile 

sociale fac ca acesta să fi e 

momentul pentru a cere favoruri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi generoși când aveţi 

de-a face cu alţii și vă arătaţi 

interesaţi de opiniile lor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment în care sunteţi 

mai atenţi la detalii decât de 

obicei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Buna dispoziţie domină 

atmosfera, nu luaţi în serios 

micile neplăceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Activităţile de grup vă pot oferi o 

experienţă de învăţare în timp ce 

vă distraţi.

horoscop
15 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 OCTOMBRIE 

remember
Arto Tapio Paasilinna (1942-2018)

Scriitorul și jurnalistul fi nlan-
dez Arto Tapio Paasilinna s-a năs-
cut pe 20 aprilie 1942, la Kittilä, 
unde familia sa se refugiase din 
cauza războiului. Exodul, pere-
grinările, fuga permanentă din-
tr-un loc în altul aveau să-i mar-
cheze existenţa. Mai târziu, per-
sonajele sale vor avea parte de ex-
perienţe similare. De la vârsta de 
13 ani, a practicat diverse mese-
rii dure, precum tăietor de lemne 
sau muncitor agricol. La 20 de ani, 
a decis să studieze jurnalismul la 
Şcoala superioară de educaţie po-

pulară din Laponia. În paralel cu 
activitatea de ziarist, a fost atras 
de cariera de scriitor. După ro-
mane de început ca „Operaţiu-
nea Finlandia“ și „Prizonierii in-
sulei paradisiace“ a scris „Anul ie-
purelui“, lucrare cu accente auto-
biografi ce. Cartea a fost inclusă în 
Colecţia UNESCO de Lucrări Re-
prezentative, fi ind tradusă în 18 
limbi şi ecranizată de două ori, 
astfel că Paasilinna a devenit scri-
itor independent. Până în 2009, a 
publicat 12 cărţi de nonfi cţiune şi 
35 de romane, dintre care amin-

tim: „Un om fericit“, „Morarul 
urlător“, „Pădurea vulpilor spân-
zurate“ etc. A încetat din viață 
pe 15 octombrie 2018, la Esbo. 
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

274 CM

330 CM

348 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

338 CM

267 CM

213 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 3 cm

RĂPIREA 
PRO TV. ora 21,00, thriller,  2017, SUA

  Cu: Halle Berry, Jason George, Thomas Downey u

Titlu original: Kidnap  u

Mamă singură, Karla McCoy trăieşte o viaţă perfectă alături de fiul ei, Frankie. 
Într-o zi, când se duc la un bâlci local, băiatul este răpit. Pentru a-l găsi, Karla le 
cere oamenilor din oraş s-o ajute. Un film care te ţine într-un suspans continuu şi 
are o atmosferă tensionată, care îţi va menţine curiozitatea până la final. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Magazin sănătate (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fantomas se dezlănţuie

Franta, Aventuri, Comedie, 
Crimă

23:00 Pe cale - despre voinţă şi 

schimbare (R)

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Fantomas se dezlănţuie (R)

Franta, Aventuri, Comedie, 
Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

21:00 Răpirea

SUA, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Şarlatanele

SUA, Comedie, Crimă
01:45 I Like IT (R)

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:25 Studio de meci

21:45 Fotbal - Liga Natiunilor: 

Lituania vs Romania

23:45 Studio de meci

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă
03:30 Băieţi de oraş

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

08:05 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:35 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
13:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
13:55 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

15:30 Patrula junglei:                          

Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
17:00 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
18:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventur
21:10  Va curge sânge

SUA, Dramă
23:45 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
01:40 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cursa prin istorie (R)

14:30 Fără prejudecăţi (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Drag de Romania Mea (R)

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                          

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune,
00:30 Calea misterelor (R)

SUA, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrie
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Pământ!
ORIZONTAL: 1) Se învârte pământul cu ea, de la băutura în exces – Unitate u

de măsură pentru suprafeţe de teren, egală cu 100 metri pătraţi. 2) Lipiţi 

pământului, cum se spune – La tavan! 3) Lucrător al pământului, la marea 

artă – Întins… la pământ. 4) Pământul galben sau cafeniu folosit de olari – 

Pământ sfărâmat mărunt. 5) Ca o zonă de pământ din deşert – Miez de rocă! 

6) Mineral transparent care se desface în plăci subţiri – Aplecaţi la pământ. 

7) Diviziune a istoriei Pământului – Copac pe malul apei. 8) Puţin noroi! – 

Turismul pe terenuri desfundate – Institutul de Limbi Orientale (siglă). 9) Au 

misiuni ofi ciale pe pământ străin – Date la test! 10) A-şi duce viaţa pe acest 

pământ – Fustă până aproape de pământ.

VERTICAL: 1) Succesiune a culturilor pe aceiaşi porţiune de teren. 2) Margini u

de pământ de-a lungul apelor – Loc de muncă sub pământ. 3) Bucăţi de pietre 

aduse de gheţari, a căror structură geologică diferă de cea a terenului din jur 

– Caier! 4) Monarh pe pământ rusesc – A pune voit la pământ o construcţie. 5) 

Miez de mică! – Ţărmul de la nord! – Teren neted şi bătătorit unde se treieră 

cerealele (pl.). 6) Pământul muiat de apă, pe uliţele satului – Ciolan de ros. 

7) A fugi… mâncând pământul - Îngemănarea pământului cu apa, în rostire 

neaoşă. 8) Garantează câştigul pe teren străin (pl.). 9) Puţ din roci calcaroase 

constituind o formă carstică de dizolvare – Rocă silicoasă dură de culoare 

cenuşie. 10) Ancoraţi în pământul din care îşi trag seva.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 1 5

6

5 7 3 9

5 4

4 3

3 8 9

6 1 9

2 4 8 6

2

9 5 8

1 5

8 2 3

2 3 1 5

7 2 9

1 3

9 6 7 2

6 3 7 9
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2 7 9 3 1 5 8 4 6

4 6 3 8 2 7 9 1 5

1 5 8 6 4 9 2 7 3

5 9 6 4 7 1 3 8 2

8 2 4 5 3 6 1 9 7

7 3 1 2 9 8 6 5 4

6 8 7 1 5 3 4 2 9

3 4 5 9 8 2 7 6 1

9 1 2 7 6 4 5 3 8

6 3 7 1 5 8 2 9 4

9 1 2 7 4 6 5 3 8

5 4 8 9 2 3 6 1 7

8 9 6 4 1 7 3 2 5

7 5 1 2 3 9 8 4 6

3 2 4 8 6 5 9 7 1

2 7 9 5 8 1 4 6 3

1 8 3 6 9 4 7 5 2

4 6 5 3 7 2 1 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Soldat Popescu, nu te-am 
văzut astăzi la lecţia de 
camufl aj!
- Vă mulţumesc, dle colonel! 2

Când mă voi mărita, mulţi 
bărbaţi vor suferi, zice Fifi .
- Păi, cu câţi vrei să te măriţi?

reţeta zilei
Salată 
de vinete 
cu maioneză

INGREDIENTE. 3 vinete, 1 ceapă, 1 căpăţână 

usturoi, ulei de măsline; pentru maioneză: 2 gălbenuşuri, 1 

linguriţă muştar, sucul de la ½ de lămâie, 150 ml ulei, sare.

MOD DE PREPARARE. Vinetele se pun pe 

o tavă cu hârtie de copt şi se înţeapă. Căţeii de usturoi 

se pun pe o folie de aluminiu, se stropesc cu ulei şi se 

învelesc bine. Se coace totul în cuptor 25 de minute. 

Vinetele curăţate se lasă la scurs 20 de minute. Pentru 

maioneză, gălbenuşurile se bat cu sare. Se adaugă 

muştarul şi se amestecă. Se adaugă uleiul şi se mixea-

ză. Apoi se adaugă sucul de lămâie. Vinetele şi usturoiul 

se toacă şi se amestecă cu puţin ulei, ceapa tocată şi 

maioneza. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
40 de... 
frustrări                        
cu Denise Rifai

u Răspunsuri. La început 
mi s-a părut nostalgic: „Trecu-
tul e ca o iubită care te-a pără-
sit și, când vorbești despre el/ea, 
revine din când în când să spu-
nă ce bine era. După care își ia ră-
mas-bun și o șterge din nou, iar 
tu rămâi să o regreți. Mie îmi pla-
ce trecutul meu. De cele mai mul-
te ori, trăiesc mai mult acolo de-
cât în prezent“, mărturisea Luci-
an Mîndruță, duminică seară, la 
Kanal D. Pe urmă a devenit tot 
mai malițios și deprimant de-a 
dreptul: „Eu sunt rău. Eu sunt 
nașpa. Eu sunt un om care are și 
o anumită ranchiună. Pentru că 
așa cum spuneam, nu-s fericit că 
am ajuns... cum să spun?! N-am 
ajuns jurnalistul pe care mi-l do-
ream. Și atunci, cumva, simt o 
ranchiună. Nu față de univers, 
dar în general, așa, s-a copt în mi-
ne o acreală, o amăreală“, expli-
ca Mîndruță. N-am ajuns la jumă-
tatea emisiunii și deja simțeam 
că nu mai asist la „40 de între-
bări cu Denise Rifai“, ci la „40 de 
frustrări cu Lucian Mîndruță“. E 
drept că răspunsurile lui erau în 
nota întrebărilor. Care nu mi s-au 
părut mai scormonitoare ori mai 
sfredelitoare decât în alte ediții. 
Desigur, cu toții avem regrete, 
mustrări, frustrări, dar în public 
le mai ținem și sub control. Nu 
le fi erbem până dau în clocot și 
se împrăștie ca o lavă. Dacă e ce-
va ce am apreciat în mod deose-
bit, totuși, la sfertul de emisiune 
pe care l-am vizionat, aș spune că 
sinceritatea! Câte dintre persoa-
nele publice ar fi  dispuse să recu-
noască: sunt un fricos-curajos, că-
ruia nu-i mai pasă atât de tare de 
consecințe. Precum iepurele care 
se duce la box. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea de ieri: „Despre amiciţie cu Anthony Hopkins“
Orizontal: u PRIETENIANU, SPRECINEVIE, ETA, MM, SENS, DANA, SPINET, 
IDILA, ATASE, COSULETE, ID, LITA, LU, ENE, UC, TS, RAPUS, MIM, TREN, MP, 
INACAELPIAR, RPENIVENICE.

Dezlegarea jocului „Mitică!“ de ieri:
Orizontal: u

C, N, T, NALUCIT, SEMENI, R, RAGE, T, SARAPEDEAL, VA, INEL, I, PATI, DB, DN, 
SEARAAPUS, MESTERRAR, A, ALIBI, U, ULUCE, ANOD, ATE, ATELE.
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George Stângă 
şi-a anunţat demisia 
de la cârma PNL Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La mai bine de patru luni de la 

rezultatul dezastruos obţinut de 

PNL Galaţi la alegerile locale din 

9 iunie 2024, George Stângă şi-a 

anunţat demisia din funcţia de 

preşedinte al fi lialei judeţene. 

Încă din vară, numeroşi liberali 

marcanţi şi membri de partid au 

cerut insistent, inclusiv printr-o 

scrisoare deschisă adresată 

liderului naţional Nicolae Ciucă, 

schimbarea conducerii PNL 

Galaţi. Singura măsură luată 

de la Centru a fost aducerea 

unui preşedinte coordonator - 

senatoarea Nicoleta Pauliuc. 

Tensiunile dau în clocot, iar  

lista candidaţilor PNL Galaţi 

la alegerile parlamentare va fi  

stabilită la Bucureşti. 

„O etapă se încheie în activita-
tea mea politică. Astăzi, am decis 
să îmi depun demisia din funcţia 
de preşedinte al fi lialei PNL Ga-
laţi“, a anunţat luni, 14 octombrie 
2024, printr-un mesaj pe pagina 
sa publică de Facebook, deputatul 
George Stângă. 

Politicianul le mulţumeşte 
pentru sprijin tuturor gălăţeni-
lor, colegilor, prietenilor, tineri-
lor şi membrilor PNL Galaţi: „Am 
reuşit să punem bazele unei echi-
pe frumoase şi puternice. Sper ca 
ceea ce am construit în aceşti ani 
să poată fi  dus mai departe, cu 
aceeaşi determinare şi implica-

re. Sunt un om de echipă şi voi 
continua să fi u! Munca mea nu se 
opreşte, ci continuă!“, mai spune 
Stângă. 

Rămâne de văzut dacă demi-
sia anunţată va fi  transpusă şi în 
realitate, printr-un document. 
Nu puţin sunt cei care consideră 
că gestul vine cu mare întârziere 
după dezastrul de la alegerile lo-
cale şi după degringolada în care 

a ajuns PNL Galaţi. Pe de altă par-
te, demisia de la cârma organi-
zaţiei ar putea fi  preţul plătit de 
George Stângă pentru un loc eli-
gibil la alegerile parlamentare.

 Un pic de istorie recentă 
George Stângă a ajuns la con-

ducerea organizaţiei judeţene a 
PNL Galaţi pe 29 aprilie 2017, cu 
voturile a 298 de membri de par-

tid. „Născut“ politic lângă Eugen 
Durbacă, Stângă a crescut politic 
la umbra fostului lider Victor 
Paul Dobre, căruia îi datorează 
întreaga carieră administrativă.

 Sub conducerea lui Stângă, 
PNL Galaţi a obţinut, la alege-
rile locale din 9 iunie, cele mai 
proaste rezultate din istoria ul-
timilor 24 de ani: trei mandate 
de consilier local, opt mandate 
în Consiliul Judeţean, în vreme 
ce candidatul la Primăria Galaţi, 
Onuţ Atanasiu, a primit doar 
4.591 de voturi, adică 5,24 la sută 
din opţiuni. 

Pe 12 august 2024, conducerea 
centrală a partidului a decis coor-
donarea fi lialei judeţene de către 
senatoarea Nicoleta Pauliuc. 

Pe 6 septembrie, senatorul 
George Scarlat şi primarul Te-
cuciului, Lucian-Grigore Costin, 
au fost desemnaţi prim-vicepre-
şedinţi ai organizaţiei judeţene a 
PNL Galaţi. 

Nemulţumirile, reproşurile, 
acuzaţiile şi tensiunile s-au acu-
tizat în sânul fi lialei PNL Galaţi. 
Taberele şi grupurile existente îşi 
dispută întâietatea şi se contestă 
reciproc. Iar starea confl ictuală 
- ca să nu spunem de-a dreptul 
scandalul - a fost escaladată de 
disputele privind candidaturile 
la alegerile parlamentare de la 1 
decembrie.

Potrivit datelor noaste, o deci-
zie privind lista PNL Galaţi la ale-
gerile parlamentare urma să fi e 
luată luni seară, la Bucureşti. .

LISTA PENTRU PARLAMENTARE, STABILITĂ LA BUCUREŞTI  .  SCANDAL

PRF PVL 000035

SALARIAŢII                     

RADIO IAŞI 

CONTINUĂ GREVA
CONFLICT. Filiala MediaSind 

Radio România Iaşi anunţă că va 

continua acţiunile greviste, pe fondul 

confl ictului de muncă declanşat în 

această vară, în pofi da anunţului recent 

al conducerii Societăţii Române de 

Radiodifuziune (SRR) privind majorarea 

salariilor cu sume fi xe. > pag. 06

LA HOCHEI, 

DUBLĂ VICTORIE 

ÎN DEPLASARE
JUNIORI. Echipa CSM Galaţi 

(Under 17), antrenată de Cătălin Geru, 

a susţinut două jocuri în deplasare: 

cu CSS Odorheiu Secuiesc şi cu 

Kiralypingvinek Sf. Gheorghe, juniorii 

gălăţeni înfrângând ambele echipe 

ardelene la diferenţă mare de scor, 

înscriind multe goluri. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 marţi

14 - 19 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2024

41

PRF PVL 000027
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